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JAV ŽYDAI SMERKIA V. VOKIETIJĄ 
UŽ GINKLŲ SUTARTIES NUTRAUKIMĄ

NEW YORKAS. — Svarbiausių Amerikos žydų organizacijų 
B pirmininkų konferencijos prezidentas, rabinas Joachim Prinz 
į pasmerkė Vakarų Vokietijos nutarimą neparduoti Izraeliui ginklų. 
■ Spaudos konferencijoje Prinz pareiškė, kad Vokietijos nutarimas 
į yra negarbingas kelias, kuris pastato į pavojų Izraelio saugumą ir 
J kėsinasi panaikinti tą jėgų balansą, kuris iki šiol atbaidė arabus 
I nuo agresijos viduriniuose rytuose.

SOVIETŲ SĄJUNGA RAGINA JAV-BES 
PASITRAUKTI IŠ PIETŲ VIETNAMO
MASKVA..— Sovietų Sąjunga paskelbė trečią savo vyriausy­

bės pareiškimą, kuriame JAV raginamos išeiti iš Pietų Vietnamo, 
šį kartą pareiškimas įdėtas į Kosygino laišką Indokinijos tautų 
konferencijai, kuri yra šaukiama Kambodijos vyriausybės. Šita­
me laiške Kosyginas, kuris prieš dieną grįžo iš Korėjos, sako, 
kad Indokinijos pusiasalio neramumai kyla iš Amerikos impe­
rialistų reakcionieriškos politikos.
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I Amerikos žydų vadų konferen- 
■ cija yra pastovus, žydus atsto- 
pvaująs organas. ‘ Jai priklauso 
120 religinių ir politinių žydų gru- 
Ipių. čia atstovaujamos pagrin- 
f dinės trys Judaizmo rūšys: or- 
Į todoksai, reformatoriai ir kon- 
I servatoriai.

IS VISO PASAULIO

į Vokiečiai neša atsakomybę

K Konferencijos pirm. Prinz pa- 
| reiškė, kad visiems aišku, kad 
IV. Vokietija pasidavė Arabų res- 
I publikos prez. Nasserio grasini-

jmarimiii. 4 atskira» mams pripažinti rytų Vokietiją.
CICERO B Taip pasielgdama Vokietijos vy- 

[EDINIS, 5 ir 5 tasybė numetė tą atsakomybę, 
j kurią' ji neša už gyvybes ir lais- 
I vę tų žydų, kurie pergyveno Hit- 
įkrį ir už Izraelio šalį, kuri bu- 
I vo jiems reikalinga prieplauka. 
■Toliau Prinz, pareiškė, kad Ame- 
I rikos žydai jautriai pergyvena 
[viską, kas vyksta Vokietijoje ry- 
lirami su Izraelio valstybe. Jis 
I prisipažino, kad Amerikos žydai 
[i palaiko ryšius su Vokietijos am- 
I basadoriumi Amerikai.

IRabinas Prinz nurodė laikraš- 
Italkams, kad Amerikos žydų 

R MAISTO KRAIW ffianizacijos ne tiek susirūpi- 
5 su 4 kamb. butu, di fmrios diplomatine ar karine Vo- 
talpa^aSdau^^J feos Paskelbto nusistatymo 

dalimi, kiek joms rūpi moralinė, 
sutarties sulaužymo pusė. Vo­
kietijos nusistatymas neparduo- 
ti Izraeliui ginklų esąs tarptau- 
tiaės moralės dėsnių sulaužy­

toms.
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Jordonas tarpininkauja

Į Nasserio pakvietimas rytų Vo­
kietijos diktatoriui Ulbrichtui 
sukėlė diplomatus Izraelyje, Va­
karų Vokietijoje ir visuose ara­
bų kraštuose. Jordano karalius 
Hussein atvyko į Cairą su specia­
liu Vakarų Vokietijos preziden­
to Heinrich Luebke laišku Nas- 
seriui. Vakarų Vokietija norin- 

fti, kad Egiptas ar visai atšauk- 
įty Ulbrichto vizitą Egipte, ar, 
bent, jo taip negarsintų. Vaka- 

?nj Vokietija bijosi, kad Egiptas 
ir kiti arabų kraštai gali pripa- 
žinti rytų Vokietiją ii* užmegzti 

įsu ja diplomatinius santykius. 
Tada pasunkėtų Vokietijos su- 
vienijimo reikalai. Kartu su 
Egipto draugyste su rytine Vo­
kietija, Sirija nesenai užgavo 
Vakarų Vokietiją suvalstybinda­
ma vokiečių žibalo bendrovę 
“Concordia”. Vokietija yra da­
vusi Egiptui virš 120 milijonų 
paskolų, jas Vakarų Vokietija, 
greičiausiai, prarastų, jei Nas- 
seris nutartų pripažinti Ulbrich­
to režimą.

WASHINGTONAS. — Vals­
tybės departamentas pareiškė 
protestus vyriausybėms tų kraš­
tų, kur paskutinėmis dienomis 
vyko prieš Ameriką nukreiptos 
demonstracijos. Jakartoje, In­
donezijoje pati valdžia užėmė 
JAV informacijos centro skai­
tyklą, tuo, neva, norėdama iš­
gelbėti ją nuo demonstrantų. 
Bulgarijos vyriausybė pažadėjo 
ne tik atlyginti nuostolius, bet 
ir nusikaltėlius nubausti. Argen­
tinoje ir Urugvajuje demons­
trantai sutiko pasipriešinimą iš 
kitų grupių ir tarp jų kilo muš­
tynės, kurias policija turėjo iš­
ardyti. Demonstracijos įvyko 
Japonijoje ir Kenijoje.

SAPPORO, Japonija. — Vie­
noje japonų saloje gausiai iškri­
tęs sniegas užvertė geležinkelio 
liiiiją. Traukiniai sustojo, mo­
kyklos užsidarė, apie 400 žmonių 
turėjo praleisti naktį traukinyje, 
kuris nebegalėjo toliau važiuo­
ti dėl sniego.

NAGASAKI, Japonija. — Ja­
ponų laivynas įsigijo pirmą ra­
ketas šaudantį jūros laivą-nai- 
kintuvą. Jis turi 3,050 tonas.

SAN FRANCISCO, Calif. — 
Jau kelios dienos Amerikos lai­
vynas stebi sovietų karo laivą, 
kuris plaukioja apie 100 mylių 
nuo Kalifornijos pakraščių. Jis 
atplaukė iš šiaurės nuo Kanados 
’pakraščių ir pamažu slenka į pie­
tus. Galvojama, kad rusų lai­
vas “Arban” atlieka okeanogra- 
f iri u s matavimus. •

MAPLETON, N. D. — Va­
žiuodamas per tiltą išsprogo iš 
tankvagonių sudarytas trauki­
nys. Nuo bėgių nušoko 44 
gonai. Išsprogęs peroksidas 
degino 25 vaikus.

TEHERANAS. — Irano
mės drebėjimas, kuris ištiko 
sniegu padengtas provincijas, 
padarė daug nuostolių. Drebėji­
me žuvo 5 asmenys, o 820 nete­
ko pastogės. Sniegas ir šaltis 
neleidžia pristatyti žmonėms 
vaistų ir pagelbos.

MERIDA, Mexico. — Du ku­
biečiai iššoko iš žvejų laivo ir 
atplaukę į Meksiką pasiprašė po­
litinio prieglobsčio.

OEREBRO, Švedija. — Nau­
jai pastatytame Švedijos kalėji­
me, kaliniai turės raktus nuo 
savo celių su kuriais jie galės 
lankytis atskirose kalėjimo vie­
tose, skaitykloje, valgykloje ir 
vonioje. Tas naujasis kalėji­
mas laikomas pačiu moderniau­
siu visame pasaulyje.

RIYADH, Saudi Arabija. — 
Britų princas Pilypas atsisvei­
kino su Saudi Arabia ir išvyko 
į Pakistaną.

JAV marinu helikopteris saugo Vietnamo karius, einančius patikrinti krūmus, kuriuose slapstosi 
komunistę partizanai. Sutraukus į šia sritį daygiau ¡ėgu, komunistai buvo išvaikyti, keli nušauti.

FIDEL CASTRO ÊMÉSI VADOVAUTI 
NUSMUKUSIAM KUBOS ŽEMĖS ŪKIUI
HAVANA. — Kubos vyriausybė pranešė, įfcad žemės ūkio 

reformos instituto direktorius Carlos Rodríguez phsilraukė iš savo 
pareigų ir ateityje dirbs kitus su krašto ekonominėmis problemo­
mis surištus darbus. Institutui vadovaus pats ministeris pirmi­
ninkas Fidel Castro. Tą darbą Castro jau turėjo iki 1962 metų. 
Tuo metu jis žemės ūkį pavedė Rodríguez, o dabar, po nuosto­
lingų 1964 melų, vėl pasiėmė vadovauti Kubos žemės ūkiui.
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I Atgija sena neapykanta

šalia visų politinių išskaičia- 
vimų,paskutinieji įvykiai nema­
žai prisidės prie abiejų kraštų 
Izraelio ir Vokietijos vidaus po­
litikos pakitimų. Vakarų Vokie­
tijoje dar vis esąs nemažas sen­
timentas prieš žydus. Vokietija 
jati pakankamai padariusi, atly­
gindama Hitlerio laikų klaidas 

į ir žydams padarytas nuoskaudas.
Rytų Vokietija niekad neatly­
žo Izraeliui už jo piliečių nuo­
stolius Vokietijoje. Tuo tarpu, 
Vakarų Vokietija atlygino nuo- 
stolius, baudė nusikaltėlius ir

bandė vokiečių žydams padaryta 
skriaudų, išpirkti.

Dar jautresnė padėtis yra Iz­
raelyje, kur labai daug žydų nie­
kada nedovanos vokiečių tautai. 
Dabartiniai įvykiai senas bai­
mes ir neapykantas vėl atgai­
vina.

Pašalintasis Rodríguez pri­
klauso senam Kubos komunistų 
rateliui. Juos naujieji revoliu­
cionieriai vieną po kito iš val­
džios pašalina. Castro ir jo val­
džios draugai kaltina senuosius 
komunistais nesugebėjimais dir­
bti administracinį darbą. Stebė­
tojų nuomone, senieji revoliu­
cionieriai gerai sugebėjo griauti 
“senąjį pasaulį”, tačiau jų suge­
bėjimai nebetinka, kai reikia 
statyti naująjį.

Trūksta organizatorių
Kubos diktatorius Castro ne­

senai yra pareiškęs, kad nauja­
jai Kubai reikia jaunų, patyru­
sių organizatorių. Per paskuti­
nius kelis metus jis pašalino iš 
vyriausybės transporto ministe­
rs Fernandez, ekonomikos — Bo­
ti, užsienio prekybos — Mura ir 
darbo ministers Sanchez, kuris 
dėl to net bandė nusižudyti.

Castro, paėmęs vadovauti že­
mės ūkio reformų institutui, pa­
skelbė, kad 1965 metai bus “že­
mės ūkio metai”. Jis pažadėjo, 
kad šiais melais bus panaikintas 
daržovių prekybos suvaržymas. 
Praėjusieji metai, neminint jau 
įprastų komunistinio šeimininka­
vimo atneštų negerovių, buvo 
Kubai gan blogi. Kai vienoj pro­
vincijoje vasaros sausros išdegi­
no tabako plantacijas, tai kitose 
— užėjusios audros, uraganai ir 
potvyniai pakenkė cukraus nen­
drėms ir daržovių ūkiams. Ku­
bos miestų gyventojai vis dar 
negali pirkti kiek nori daržovių. 
Jie pagal korteles gauna tik tam 
tikrą jų kiekį ir tai nevisada. 
Šitokie suvaržymai, aišku, labai 
kenkia vyriausybės geram var­
dui. s

Vyksta vidinė kova
Kubos pabėgėliai praneša, kad 

tarp dabartinės Kubos vadų ei­
na vidinė kova. Naujieji revo.- 
liucionieriai, kurie, kaip ir pats 
Castro, komunizmą prisiėmė vė­
lesniais laikais, šnairuoja į se­
nuosius komunistus, kurie anks­
tyvesniais Batistos laikais ne 
vienas su Batista bendrai dirbęs.

Tie senieji Kubos komunistai 
nekovoję prieš Batistą su Cas­
tro revoliucionieriais, o prie jų

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ New Yorko policija išaiški­

no ir suėmė gftipę asmenų, ku­
rie ruošėsi išsprogdinti garsią­
ją Laisvės Statulą. Buvo rasti 
nemaži kiekiai dinamito. Grupę 
sudaro net kelių rūšių teroristai: 
kubiečiai, kanadiečiai ir Ameri­
kos negrai. Be Laisvės statu­
los buvo numatyti susprogdinti 
dar du paminklai. Visi suimtieji, 
kurių tarpe yra ir moterų, bus 
apkaltinti pasikėsinimu į val­
džios turtą.

Karinė vadovybė iš Pietų 
Vietnamo praneša, kad puoli­
muose prieš Šiaurės Vietnamo 
taikinius JAV gynybos departa­
mentas specialiai uždraudė var­
toti padegamąsias napalmo bom­
bas, kurios paprastai sukelia 
daug žaizdų gyventojams. Tuo 
uždraudimu JAV karinė vado­
vybė norėjusi pabrėžti, kad puo­
lami buvo ne tiek žmonės, kiek 
kariniai taikiniai.

♦ Cape Kennedy buvo sėkmin­
gai iššautas į erdvę didžiulis sa­
telitas “Pegasus”. Jis skraido 
310—465 mylių aukštumoje, šio 
satelito įdomiausias bruožas yra 
sparnai, kurie išskleisti siekia 
net 96 pėdas ilgio. Jj iššaunant 
sparnai buvo suglausti, specia­
lus motoras sparnus«išskleidė 
jam esant erdvėje. Tų sparnų 
tikslas yra matuoti ir praneši­
nėti žemėn apie mažyčius me­
teorus, kurių erdvėje yra gan 
daug. Tie meteorai yra lyg 
smėlio dulkės, tačiau didesnis 
jų kiekis gali trukdyti erdvės 
laivams, kurie numatomi pa­
siųsti erdvėn ateityje.

Pietų Vietname daug 
vaikų-karo našlaičių

PHU MY, Pietų Vietnamas.— 
Amerikiečių korespondentai, ra^- 
šydami apie Pietų Vietnamo ka­
rą, pastebi naują vietnamiečių 
problemą — tai gausybę karo 
veiksmų pasėkoje atsiradusių 
našlaičių. Miestų gatvės pilnos 
mažamečių vaikų, kuriais ma­
žai kas rūpinasi. Jų tėvai žu­
vo kare.

Saigono vyriausybė sako, kad 
jais turi pasirūpinti giminaičiai. 
Vaikų prieglaudos miestuose vis 
daugiau prisipildo. Vien tik Sai- 
gone esama apie 20,000 vaikų, 
kurie niekeno neprižiūrimi laks­
to po miesto gatves.

šis vaikų našlaičhi gausumas 
atsiranda ir dėl vedamo karo 
taktikos. Kareiviai gyvena daž­
nai visai komunistų dominuoja­
moje teritorijoje. Tokie vyriau­
sybės rankose esą kaimai, už­
pulti komunistų, ginasi, čia žū­
na ne tik kareiviai, bet ir jų šei­
mos, kurios kartu gyvena. Išli­
kę vaikai nebeturi į ką kreiptis 
ir lieka be namų ir priežiūros.

Demonstracijos dėl 
de Gaulle politikos
BREST, Prancūzija. — Prezi­

dentas de Gaulle aplankė Bresto 
uoste statomą prancūzų povan­
deninių atominių laivų bazę, ku­
ri yra įrengta tuneliuose po že­
me. Jo apsilankymo proga Brit­
tany provincijos ūkininkai ir pa­
ties miesto darbininkai suruošė 
demonstracijas prieš Prancūzi­
jos vyriausybės politiką laiky­
ti skurde Brittany provinciją. 
Apie 2,000 asmenų susirinko į 
miesto centrą su plakatais, pro­
testuojančiais atominių ginkit] 
gaminimą.

Policija ir specialiai j miestą 
atvežti kariuomenės daliniai su­
sirėmė su demonstrantais. Ke­
liolika buvo sužeista kilusiose 
muštynėse. Kalbėtojai minią 
kurstė sakydami, kad vyriausy­
bė daug žada, bet šiai provinci­
jai nieko gero neduoda.

Vyriausybė apie ruošiamas de­
monstracijas žinojo iš anksto, 
todėl de Gaulle buvo atvežtas į 
uostą iš jūros pusės karo laivu. 
Miestan suvežta policija stovė­
jo ant visų į miestą vedančių ke­
lių ir daug ūkininkų visai nelei­
do į miestą įvažiuoti. Tuo bū­
du, buvo išvengia daug didesnių 
demonstracijų.

♦ Tunisijos prezidentas Habib 
Bourguiba išvyko ilgon, 7 savai­
čių kelionėn po arabų kraštus. 
Diplomatai galvoja, kad šia ke­
lione Tunisija sugrįš į arabų val­
stybių tarpą. Iki šiol, jis buvo 
laikomas vakarų pasaulio drau­
gu ir Egipto Nasserio planų prie­
šininku. Arabų valstybės daro 
jam didelį spaudimą.

Pasitraukė Inonu 
valdžia Turkijoje 
ANKARA. — Turkijos vy­

riausybei šeštadienį atsistatydi­
nus, Ankaroje pasklido gandai, 
kad dėl to kalta Amerika, prikal­
bėjusi koalicinės vyriausybės 
kelias partijas neberemti dau­
giau premjero Inonu. Studentų 
organizacijos paskelbė, kad JAV 
ambasadorius Turkijoj Raymond 
Hare slaptai aplankęs opozicijos 
partijų vadus prieš pat Inonu 
vyriausybės nuvertimą Turkijos 
parlamente.

Turkijos prezidentas veda pa­
sitarimus su parti j ij vadais.

Itui, kreipkitės bet

prisijungę, kai kova jau buvo 
baigta, šitokia pažiūra ir “nau­
jojo komunizmo” atstovų daug 
esą Kubos Jungtinės socialistų 
revoliucijos partijos vadovybėje.

Pašalintasis Rodríguez yra 
laikomas vienas iš pačių svar­
biausių senųjų Kubos komunis­
tų atstovų. Manoma, kad jo pa­
šalinimas reiškia j p politinės įta­
kos mažėjimą ir jo asmeninės 
karjeros galą.

Sovietu premjeras Kosyginas grįžo | Maskvą, kur jį pasitiko kompar­
tijos sekretorius Brežnevas. Kosyginas buvo Pekine, šiaurės Vietna­

me ir Šiaurės Korėjoje.

Panašius žodžius Kosyginas 
paskelbė bendrame pranešime 
su šiaurinės Korėjos premjeru 
Sung. Pagal jį, Indokinijos žmo­
nių kova dėl laisvės ir nepriklau­
somybės yra teisinga kova. Ją 
supranta ir remia sovietų liaudis 
ir sovietų vyriausybė.

Pranašauja naujus puolimus

Maskvos radijas pranašauja, 
kad Amerika ruošiasi naujiems 
puolimams šiaurės Vietname, 
čia, radijas praneša, esą su­
trauktos didžiulės JAV karo pa­
jėgos, įskaitant stiprų 7-tąjį 
JAV karo laivyną. Atsakomybė 
už šitokių veiksmų pasėkas kris, 
grasina sovietų radijas, Ameri­
kai. Karo liepsnos kilusios vie­
noje pasaulio dalyje labai leng­
vai galinčios paplisti į kaimyni­
nius kraštus ir apimti visą pa­
saulį.

Tautinės Kinijos žvalgybos 
viršininkas pranešė, kad komu­
nistinė Kinija sustiprinusi savo 
karines jėgas šiaurės Vietnamo 
pasienyje. Jo žiniomis, kinai 
įsteigė naują karinį aerodromą 
Pingsiang mieste, kuris yra 90 
mylių nuo Hanoi; čia nesenai 
buvę perkelti 9 eskadrilės 5-sios 
karo aviacijos divizijos. Toje 
apylinkėje, tautinės Kinijos ži­
niomis, yra laikomas apie 200r 
000 kinų kariuomenės.

Solidarumo misija

Sovietų spauda ir radijas Ko­
sygino kelionę po Azijos komu­
nistų sostines pavadinimo soli­
darumo misija. Stebėtojai Mas­
kvoje spėlioja, kiek stiprus tas 
komunistų solidarumas pasiro­
dys. Kovo 1 dieną turi įvykti 
26-ių komunistų partijų suva­
žiavimas, kurio tikslas būtų pa­
siruošti ir numatyti darbų tvar­
ką dideliam pasaulio komunistų 
kongresui. Pasaulyje esama 11G 
atskirų komunistų partijų. Ste­
bėtojų nuomone, 69 iš jų remia 
Sovietų Sąjungos ideologinę li­
niją, o 47 linkusios į Kinijos 
pusę. Kongreso nutarimai labai 
daug priklausys nuo parengia­
mųjų darbų, kuriuos turės atlik­
ti 26 partijų atstovai kovo mėn.

Sovietai, žinodami parengia­
mųjų darbų svarbą, pakvietė sau 
palankias partijas. Sakoma, kad 
iš 26 pakviestųjų, net 20 yra aiš- 
kauj prosovietinio nusistatymo.

Jei Kosygino kelionės tikslas 
buvo prikalbinti Azijos partijų 
vadus atvykti kovo mėnesio pra­
džioje į Maskvą, tai jo kelio­
nės pasisekimas * ar nepasiseki­
mas greit turės paaiškėti. Mask­
voje kalbama, kad iš tos konfe­
rencijos pasiruošimų gali nieko 
neišeiti. Blogiausiu atveju, gali 
pasitarimams suvažiuoti tik 15- 
kos partijų vadai. Tai įrodytų, 
kad Kosygino kelionė nepavyko.

Didelis gaisras kilo Wauke­
gan miesto centre, Commercial 
viešbutyje, kuriame gyveno 60 
asmenų. Vienas jų ugnyje žuvo, 
o kitas yra dingęs. Viešbutis, 
kuris buvo statytas prieš 100 
metų, sudegė. Gaisro liepsnos 
matėsi plačioje apylinkėje.
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Tačiau

BRANGŪS LIETUVIAI

Padėkime įsigyti stovyklavietę
Atlanto rajono iniciatorių atsišaukimas

Palikdami tėvynę, išsinešėme Lietuvą gyvą savo širdyje ir 
norime ją su meile perduoti savo vaikams. Tėvams šio idealo siekti 
gražiai padeda Lietuvių Skautų organizacija. Lietuvybei išlaikyti 
ypatingai svarbi priemonė yra skautų stovyklavimas, kur vaikai 
auklėjami gerais žmonėmis ir .gerais, sąmoningais lietuviais.

Tačiau Atlanto 'Rajone, kuris stovyklavietei įsigyti,
tęsiasi nuo 'Maino iki 'Delaware Šio Komiteto pastangos bus na- 
ir kur yra daug lietuvių jauni- šios, jei mes visi jas savo talka 
mo, neturime nei vienos savo sto­
vyklavietės. Todėl mūsų skau­
tams tenka būti svetimųjų įna- 
miais, mokėti brangiai už sto­
vyklavietes ir, pagaliau, negali­

ama jų/gauti, kada reikia. Ne­
turint savos stovyklavietės, sto­
vyklavimas mažesnėmis grupė­
mis (draugovėmis, skiltimis) bū­
na beveik visiškai neįmanomas.

Skautų tėvai ir rėmėjai, daly­
vaudami 1964 -m. rugsėjo m^n. 
26 d. New Britain, Conn., įvyku-J 
šiame Skautų Vadovų ir Tėvų 
Atstovų suvažiavime, nuodug­
niai apsvarstė savos stovykla- 
vietės įsigijimo galimybes ir pri-.' 
ėjo išvadoš, kad yra būtina to­
kią stovyklavietę Įsigyti. Ji bus 
mūsų vaikams lietuvybės mo­
kykla, paties jaunimo rankomis 
išpuošta lietuviškais kryžiais, 
"tautiniais ornamentais ir viskuo, < 
kas brangu mūsų širdžiai. Ten ‘ 
skambės lietuvių kalba ir daina,'- . 
ijępsnos lietuvių skautų laužai; į 
Ta stovyklaviete galės naudotis 
ir visas kitas lietuvių jaunimas. .

Tyrinėjant sąlygas paaiškėjo, ' 
kad tokiai stovyklavietei tinka- 
'mų ir .įperkanių vietų yra. Vie- 
iią jų visapusiškai ištyrus, bus- 
«galima /įsigyti, turime "skautų ■ 
eilėse išaugusių savų inžinierių,; 
kurie Jada savo talką stovykla^. t 
avietei .įrengti. Turime laip pat r‘ 
žmonių, kurie, suprasdami savo 
stovyklavietės didžią reikšmę, , 
jau yra pažadėję stambesnes au- ’ 
Jkas stovyklavietei pirkti. Atro­
do, jau esame tiek įsikūrę, kad 
beveik (kiekvienas įstengsime sa­
vo auka /prisidėti prie šio svar­
baus darbo ir sutelksime tiek 
lėšų, kiek jų reikės stovyklavie­
tei įsigyti. į

Sudarytas Skautų Stovykla- 1 
vielei Pirkti Komitetas, kuris jau 
paruošė konkretų planą reika­
lingai pinigų sumai sutelkti ir

■ ir auka paremsime. Taigi, kvie- 
čiame visus skautų tėvelius ir 
rėmėjus į lietuvišką talką. 'Kiek­
vienas* patarimas, pasiūlymas ar 
sumanymas bus įdėmiai svarsto­
mas. Kiekviena auka ar pažadas 
bus priimta šu dideliu dėkingu­
mu.

Aukos siunčiamos iždininko 
vardu.

STOVYKLAVIETEI PIRKTI 
GARBĖS KOMITETAS; minis- 
teris Vaclovas Sidzikauskas — 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto ^Pirmininkas, prelatas 
Jonas Balk ū na a, teisininkė Bi­
rutė Grigaitytė-Novickienė, Jo­
nas Adomonis, Dr. Vytautas 
Avižonis, John J. Grigalus — 
Assistant Attorney General, 
Mass., Vyr. Skautininkas Petras 
Jurgėla — Eiėtuvos Skautų *įkū^ f 
fėjas,'Dr. Juozas Kazickas, inž. 
Jonas Mikalauskas/prėf. dr.-Bro­
niuk Nèmièkas, skautininkas 
'Vaclovas Nenortas, ‘pulk. adv. 
Jonas Šlepetys — JAV Lietu­
vių Bendruomenės Tarybos vi­
cepirmininkas, pulk. Antanas 
Šova.

VYKDOMASIS KOMITETAS: 
inž. Juozas Butkus — pirmi­
ninkas, Uutavąras Siemaška — 
'iždininkas — ^-4^ 148th ‘St., 
Jamaika, ‘Ñ. iY. 11435, 'inž. Vy-‘J 
tau tax Liobis —-sekretorius, ps. ‘ 
Giedrė Noakaitė — Atlanto Ra­
jono Seserijos atstovė, ps. Vy- * 
tautas Kidolis — Atlanto Rajo­
no Brolijos atstovas.

Britų sportininkė Mary Rand šoka į tolį New Yorkė vykstančiose 
sportininku rungtynėse. Paveiksle matome bešokančią jaunuolę. Ban­
dymu metu ji nušokdavo 20 pėdų ir 2 coliu. Tai labai geras rekordas.

APIE POZICIJA IR OPOZICIJA 
L. B. ČIKAGOS APYG. SUVAŽIAVIME

Rašo A. P.

ravimus nutyli ar dedasi, kad 
viskas buvo pūiku, žydėjo vie­
nybė ir darna. Taip, žinoma, 
nebuvo. Suvažiavime buvo po­
zicija ir opozicija, kaip ir turi 
būti sveikoje,>^gyvoje ir dir­
bančioje organizacijoje.

Trys opozicijos rūsys
Opoziciją Apygardos valdy­

bai galima rbūtų surūšiuoti į 
kelias rūšis. Pirmoj i bū tų par- 

j tinę ar grupinė opozicija, pfie- 
šiugos grupės asmenims, ku­
rie, fanatiškomis akimis ste­
bint, niekad nieko gero nepa­
darė, nepadaro rir -nepadarys, 
šitokia opozicija šiais mūsų 
politinių veiksnių vienybės ir

Kiekvienas visuomeninis dar­
bas paprastai turi rėmėjų ir to­
kių, kurie jam prieštarauja. 
Nenuostabu, kad ii' mūsų Ben­
druomenės Čikagos Apygardos 
valdyba turėjo ir turės prieš­
taraujančių. Joks darbas ne­
atliekamas vienbalsiai, visiems 
pritarus. Tokie stebuklai atsi­
tinka tik įvairių rūšių diktatū­
rose. O normalių, demokratiš­
kai besitvarkančių organizaci­
jų tarpe yra vartojamas de­
mokratinis metodas — disku­
sijos. Po jų seka nutarimai ir 
vėliau — daugumos valia yra 
primetama mažumai, kuri ją 
pildo.

Apygardos mivaži avim e buvo 
opozicijos valdybos darbams j susiklausymo laikais yra nie­

kas skitas, kaip praeities atgy­
vena, nesusipratimas ir tra­
gedija.

‘Nepolitindjė, 'tautiniais ir 
k ui tūriu ifiis ir^ikálàis besirūpi­
nančioje organizacijoje, kokia 
yra Bendruomenė, pdlitikaVi- 
mas ir skirstymasis grupėrriis 
yra darbas žmoriių, kurie nie-

praeityje ir jos ateities pla- 
'nanrs, Spauda, rašydama apie 
p ašk ú t i nį s u važi avimą, irgi tai, 
pastebėjo. Vieni tuos priešta­
ravimus švelniai vadina “nuo- 

mioriių Skirtumais”, kiti “dū­
mais”, kurių, girdi, visose pir- 
'kiose pasitaiko. Dar kiti, tur 
būt, rimtais motyvais priešta-

APDOVANOJIMAI
, 'Skaudy Seserijoje

Vasario 16-tosios proga
Už vertingą. įnašą, nuopelnus 

ir visokeriopą paramą Skaučių 
/Seserijai Vasario 16 d. proga 
garbės žymenimis apdovanotos 
šios skaučių vadovės ir rėmė­
jai:

Lelijos rudinu — v. s. Gudaus­
kienė Stasė, v. s. Roznikienė Ona, 
v. s. Ščiukaitė Ona, s. Kučienė 
•Regina ir s. Namikienė Elena.

Ordinu už nuopelnus— s. Kai­
rytė Irena, s. Laisvėnaitė Irma, 
s. Reinienė Marija ir s. Smie- 
liauskienė Irena.

Ordinu už nuopelnus su rėmė­
jo kaspinu — Skorubskienė Bi­
rutė ir Julius Veblaitis.

Tėvynės dukros žymeniu — 
ps. Bulotaitė Birutė ir s. Eidu- 
kienė Danutė.

Vėliavos žymeniu — si. Tu- 
maitytė Nijolė ir si. Volungytė 
Audronė.

Pažangumo žymeniu — ps. 
Paiiliutė Daina, ps. Sâkalaité 
Audronė, sk. Veblaitytė Rūta, 
si. Lanytė Birutė, si. Veblaity- 
tė Jūratė, v. ál. Bartytė Andró- 
iiė, si. xSalomonaitė Vida, v. sk. 
Zdanytė Ramutė.

^ARGENTINOJE ‘
Prieš 15 metę

Skautų vyčių “Šarūno” būrelio 
15-kos m. sukakčiai prisiminti

Tėviškės laukuose įžiebto lau­
žo kibirkštis nuklydo kažkur už 
vandenynų — į Argentiną.

Triukšminga karnavalo muzi­
ka, 'Bedamam pro atvirus salės 
langus, viliojo besirenkančius 
gretiman sodelin brolius. Ret­
karčiais prabėgąs vėjo dvelki­
mas, drėgnu karščiu pūstelėda­
mas, džiovina kaktoje rasoj an­
tį prakaitą. Atrodo broliai jau 
visi — septyni. Tikrinam laik­
rodžius. Vienuolikta valanda 
nakties. Ženklą davus, išslenka^ 
me tyliai į naktinę iškylą.

Apšviestom miesto gatvėm 
pats judėjimas. Po dienos karš­
čių tik dabar teatkunta žmo­
gus. Kavinių patarnautojai vos 
spėja lakstyti apie šaligatvyje 
apsėstus staliukus, žmonėms 
keista. Jie matė skautus para­
de, bažnyčioj, iškyloj dienos me­
tu. Gi čia... nakties laiku... tur­
būt į karnaValą...

Ir pagaliau jau mes autobusų 
stoty. Tikslas aiškus: 29 kilo­
metras prie La Platos kelio, p. 
K. Gasevičiaus vasarvietė. <

Miesto žiburiai seniai paliko 
mus. Pakelėje, lyg karališki sar- 
gybiniai —ištiesę kaklus topo- 

i liai. Rami, tvanki naktis. Prie­
kyje, kaip du žalčiai, vinguojan- 
čios autobuso šviesos sutinka upę 

- naktiniipdniugių. Motoras gar- 
. siau subirbia, sužviegia stab­

džiai... Žvyruotu! keliuku {pa­

siėkiame vasarvietę. Dangus 
skaidrus, žvaigždėtas, ir mėnuo 
lydi mus. Aplink tylu, tylu, čia 
'mus sutinka vyresni broliai. Da­
bar tikrai jau aišku — lemiama 
naktis: skautų vyčių įžodis.

Rusena laužas, spragteli išdy­
kėlė kibirkštis, tai vėl nušviečia 
veidus liepsnos liežuvis, išdrįsęs 
pasiglemžti paklydusią šakelę. 
Įspūdžių naktis: tyliai, tyliai nu­
plaukia dainos, nuaidi juokas, 
prisiminimai smelkiasi širdin. 
Nejučiomis bekyląs ryto rūkas 
įr besiartinančių jaunesniųjų 
brolių daina pasveikina septynis 
brolius, pasipuošusius violetine 
spalva.

šiandien Vasario 16-tosios ry­
tas... Vytis

Iš mūšy kronikos
★ Dovanos Pietų Amerikos 

lietuviams, šiomis dienomis Bra­
zilijoje, Sao Paulo mieste, įvyk­
sta III-sis Pietų Amerikos lietu­
vių kongresas. Liet. Skaučių 
Seserijos vadi j a per Dalią Valei- 
kaitę ir Jadvygą Valeikienę, iš 
Ghicagos išvykusias į kongresą, 
pasiūntė sveikinimą. Prie svei­
kinimo prijungtos dovanos te­
nykščių lietuvių kolonijų veik­
lai pagyvinti: 1. juostelė su prof. 
Aldonos Augustinavičienės pa­
skaita lietuvybės išlaikymo klau­
simu ir skaučių laužo dainomis, 
2. inž. Jono B. Ralio padovano­
tos plokštelės: “Mylėsi Lietuvą, 
iš tolo”, “Lietuvių Meno Ansam­
blis “Dainava” ir “develando 
Vyrų Oktetas”. Sveikinime be 
‘kita ko rašoma : “Nors mus ski­
ria dideli toliai ir esame skir­
tingose gyvenimo sąlygose, bet

mūsų rūpesčiai tie patys: lietu- ] 
viškoje dvasioje išauklėti pri- H 
augančią kartą ir priartinti mū- 
sų tėvų žemei láisves atgavimą”, j

★ Papildomos aukos Kaziuko • 
Mugės lankytąjams. Praėjusia- ! 
me “M. S.” numeryje paminėjo­
me eilę vertingų dovanų, kurias 
paskyrė kovo 7 dienai Kaziuko 
Mugės laimėjimams mūsų vers­
lininkai ir profesionalai per Ghi­
cagos Lietuvių Skautams Rem­
ti Draugiją. Dar gauta papildo­
mai: dr. Valentinas Bagdonas iš 
Chicagos ir dr. Romuldas Ginio- , 
tis iš Waukegan, Ill., savo stam- 
biomis aukomis>įgalino skirti lai­
mėjimui labai vertingą kilnoja^ 
mą televiziją, Antanas Kalvaitis, 
Skautams Remti Draugijos vi­
cepirmininkas, jjrie transistori- 
nio aukštos kokybės radijo pri­
imtuvo wdar papildomai aukojo: 
dvi vertingas pinigines, drabu­
žiams šepetį, dvi stalo puošnias 
rašomąsias plunksnas, 2 rašom, 
sąsiuvinius, gražų portfelį ir 
JAV kelių žemėlapį.

★ Chicagos ir apylinkių skau- 
tininkės vasario 21 d. (sekma­
dienį) 3 vai. p. p. susirenka iš­
kilmingai suęijpai Jaunimo Na­
muose, 5620 So. Claremont ave. 
Programoje bus trumpai pami­
nėtos Vasario 16-ji ir Vasario 
22-ji (Susimąstymo Diena). Gir­
dėsime ištraukas iš juostelės s. 
A. Augustinavičienės i paskaitos, 
skaitytos Seserijos vadovių sąs­
krydyje Clevelande. Aptarsime 
draugovės reikalus ir prie ka-: 
vutės pasikalbėsime >ir pasida­
linsime rūpimais skautybės 
klausimais. Atskiri 
nebus siuntinėjami.

^kvietimai
Valdyba

ko neišmoko ir nieko neužmir- 
•' Šo. Jiems bendruomenės tikslai 

yra svetimi, jiems mūsų tauti­
niai ir kultūriniai siekiai nėra 
prie širdies.

Nepolitikuokite, — barėsi 
Vliko vadai; nesikiškite poli- 
tikon, —J mokė Altas; rezoliu­
cijas keitė ir nutarimus dėlto 
formulavo bendruomenės at­
stovai, susirinkę Pasaulio Sei­
me, kiekvienos Apylinkės su-’ 
siriiikim uose nu ola t kyla bals ų 
prieš politinį skaldymąsi, 'ta­
čiau vis atsiranda įkyrių as­
menybių, kurie, lyg mašalėliai, 
lenda į bendruomeninį darbą, 
kuris įmanomas tik plačiai ap­
jungus visas tautines jėgas, 
lenda su savo siauromis gru­
pinėmis pažiūromis, su sava­
norišku pasiryžimu “išgelbėti” 
bendruomenę, nusivesti ją vie­
nos grupės ar vienos pasaulė­
žiūros šunkeliais.

Šios rūšies opozicija paskuti­
niame Apygardos suvažiavime 
mažai tepasireiškė. Sunku bu­
vo įžiūrėti planingą partinį pa­
sidalinimą tiek opozicijoje, 
tiek ir valdybos ^gynėjų bei rė­
mėjų tarpe.

Asmeninė opozicija
Daug labiau metėsi į akis 

mūsuose taip pamėgta asmeniu 
nė opozicija. Pulsiu, peiksiu, { 
badysiu, nes jo nosis nepatin­
ka. Versiu iš valdžios, nes jis 
mane, audái, užgavo, kritika­
vo, peikė....

šios rūšies opozicija, nors ir 
nepagirtina, tačiau yra žmogiš­
ka ir suprantama. Ji, aišku, 
pasireiškia tik, daktaro A. žo­
džiais, nedarnių jausmų asme­
nybėse. Tokiose, kurios bendrų 
reikalų nesugeba iškelti virš 
asmeninių, visuomenės kgėrio 
nemoka aukščiau pastatyti už 
savo ambicijas. Nereikia būti 
nė dideliu pesimistu, kad su­
prastum, jog “taip radome, taip 
ir.paliksime”. Toli dar mums 
iki tokių pavyzdžių, kaip britų 
socialistų vado lordo Atllee 
dalyvavimas garbės grabnešiu 
Ohurėhillio laidotuvėse

Juk ar <ne Gliurch'illis fbuvo 
pakrikštijęs datbiečių vadą 
Atllee “avimi avįe^kailyjė”,.

Apygardos suvtfžlavimiii be 
priekaišto ^pirmiriinkàvo !jhu­
nas, Let ’jau pagarsėjęs visuo­
menininkas, JAV LB Tarybos 
narys, Alto narys, ‘aktyvus 
sportininkas, nekartą skaitęs 
^paskaitas jaunimo temomis.

Kokios rūšies opozicija bend­
ruomenės suvažiavime galėjo 
protestuoti prieš jo kandida­
tūrą į pirmininkus? Politinė ar 
asmeninė? Ar užteko vien 'to 
fakto, kad jį pasiūlė apygardos 
pirmininkas? Atseit, ką jis pa­
siūlo, viskas savaime — bloga.

Kokios rūšies opozicija išve­
dė į salės vidurį p. G. ^pasiūlyti 
įrašyti darbų tvarkon pasitikė­
jimo valdyba klausimą, dar nė 
valdybos prhnėšimų neišklau­
sius, net ir garbingų svečių 
sveikinimų neišgirdus?

šitoks opozicijos supratimas, 
jos nesusiorganizavimas rim­
tais darbų kritikos pagrindais 
daug padėjo Apygardos vaidy­
bai, nes ne vienas atstovas pa­
juto reikalą atsiriboti nuo val­
dybos kritikų.

Nuo tokių palaidos opožici- 
. jos minkštais žirniais apšaudy- 
: mų valdybos nariai lengvai ap- 
■ sigynė ir net geresni pasirodė, 
j negu jie iš tikrųjų buvo....

Valdybos darbų kritika
Be grupinės opozicijos, ir as­

meninio noro atsikeršyti, buvo 
suvažiavime dar viena rūšis 
kritikų, kurie peikė Apygardos 
valdybą dėl jos padarytų ar 
negerai padarytų darbų, dėl jos 
veiksmų ir jų rezultatų. Tai 
vienintelė padori, priimtina ir 
skatintina kritikos rūšis. To­
ldos opozicijos mums reikia 
daugiau.

Diskusijose paaiškėjo, kad 
Apygardos valdyba yra kalti­
nama už laužymą jau seniai 
rpasiskirs ly tų darbo ^ribų. Atsto- 
vai suzinojo,4tad yra bandoma 
dirbti darbas, 'kuris tiki -šiobbu- 
vo centralizuojamas kitose

bendruomenės institucijose —; a 
Kultūros Fonde, švietimo Ta-) ! 
ryboje, Tautinių šokių Insti-į 
lute, šitoks Apygardos Valdy­
bos tradicinių kompetencijos 
ribų peržengimas buvo paste­
bėtas ir iškeltas kelių mūsų žy­
mių CV pareigūnų. Kai kur ' 
valdyba nesilaikiusi jau seniai 
priimtų nuostatų, įnešusi dvi­
lypumą darbe ir tuo kenkusi 
darniai veiklai.

Kiti prikišo valdybai, ypač 
jos ^pirmininkui, stoką ssolida- 
TuiDo ^pačioje valdyboje, ‘kái- 
*kurių'narių -ignoravimą, dikta­
tūrines tendencijas, nesiskaity­
mą. Buvo užmetimų dėl Tautos 
Švėntės minėjimo, kurios pa­
skaitininkas turėjęs neįprastų, 
mūsų istoriją žeminančių min­
čių ... Solidarumo baliui ^bu­
vo prikištas brangūs įėjimas, 
atskyręs nepasiturinčius bend­
ruomenės narius nuo turtin­
gųjų. Kiliems atstovams nepa­
tiko valdybos pirmininko va­
dovavimas švietimo valdybai 
— dvi sunkios posizijos ne­
įmanoma, girdi, apimti. Buvo 
nurodytos didelės atsargoje lai­
komos sumos, kai tuo tarpu 
lėšų trūksta mokyklų darbui.

J visus šiuos užmetimus ir 
darbų kritiką atsakė apygar­
dos valdybos nariai arba tie, 
kurie buvo, pavadinkime, —5 • 
pozicijoje.

'Lojalūs ginklanešiai
Jei nemaloniai veikia nepa­

grįsta opozicija, tai lygiai taip 
pat veikia ir iš ankšto sutarta 
vien tik girti nusistačiusių at­
stovų sąmoninga laikysena. Jų 
ginami asmenys tegali tik ge­
rą padaryti, jokių klaidelių, jo- 
kių netikslumų — viskas tik 
medus ir pienas, melsvoje pa­
dangėje rožiniai debesėliai ...

Valdybos atstovams į kelis 
klausimus netvirtai atsakius, 
net keli tokii| “pozicijos” atsto­
vų pareiškė suvažiavimui — 
**mea culpa”, — aš esu kslltas 
dėl :nepavykušio darbo, aš 
nėjau, nerėmiau, biletų nepla­
tinau ...

Tokia lhil<ysena yra nepa­
girtina. Ji niėko bendro neturi 
sų tiesos ieškojimu, šu gėres- 
mių kėlių siekimu, šu geresnių 
^rezultatų troškimu. O lam /juk 
suvažiavimai ir šaukiami. sNe 
ką nors girti, *ar rpeikti, *bet — 
^pasitarti, kelių paieškoti. KlaP 
dos yra tam, kad dš jų pasimo­
kytume, jų iškėlimo -neturėtu- 
wbijoti.

Nesusipratimų (pradžia
Kalbant apie mūsų bendruo-. 

menės Čikagos Apygardos val­
dybos vidinius sunkumus rei­
kia prisiminti i jos gimimo die­
ną, prieš metus'laiko, kada ke- ' 
Ii ‘‘krikšto tėvai”, niekieno ne­
prašyti, pasisiūlė suvažiavimui 
pagelbon. Jie iš anksto sudarė 
kandidatų ų valdybą sąrašą ir 
raštu visiems siūlė'už ‘tą sąrašą 

fcbalsuoti. Jų motyvai,‘be ábejo-

nes, buvo labai geri. B aà I 
sutarta valdyba galėsianti (į 
niai dirbti, iš anksto numiki [ 
vado energingai vadovauju i 
Taip gal ir būtų .įvykę, jo] į 
važiavimas visą tą sąranti f 
išrinkęs. Jis teišrinko tik pi | 
kis, o kitus keturis «pridėjo 
vo nuožiūra. Dar Tinkimi m 
nepasibaigus matėsi, kad i 
joje valdyboje nebus nei jį 
lės darnos, nei susiklansym

Taip 4r buvo: krikátaü 
dirbo sau, o posūniai sank įr 
ėjo vieni zmetai. Šnairdii 
mas, nesutarimai, gandai,ll yš 
raščių straipsniai ir skelbiu ps 
pikta valia, viens kito‘ip® pai 
vimas. Svarbiausia, trūko b 
širdaus darbo, bendrų pasti un 
gų, iš tolkilo darbuose n® ik 
mė, nusivylimai, nuostolis, 
"rezultate Bendrumus sti 
žala.

Negręžkime laive skylį 
žinoma, ligos diagnozę 

kartais lengviau 'nustatyti,! 
gu rasti vaistų ltai ligai py 
dyti. ^šiuo įkartu gal ra! Ie 
prisiminti Amerikos anits 
dori aus Jungtinėse Tari 
Stevensono žodžius. Jis,H ; 
damas apie daugumos ri m 
toje -organizacijoje, nunl l 
kad ir laivas nekiir tenupld 
jei jo vairas bus keliosen 
koše, jei jį vieni į vienį,d 
kitą pusę suks.

Laisvai, slaptái, demokrá 
kai balsuodamas, 1961Ė 
suvažiavimas patikėjo dá 
metam bendruomenės apyj 
dos laivą devyniems asme» 
Vairas turi būti vienose i 
koše. Galima nemylėti Ji į 
kapitono, tačiau niekam w 
lia laive gręžti skylių.

O Bendruomenės vadai t . 
rėti] rimtai pagalvoti apie į Į 
riaušių būdų, kaip išriuklit 
kio svarbaus organizacijoj I 
dalinio, kaip Čikagos Apjf ¡ 
dos valdybų. Jau 'kelią į 
praktika parodė, kad ligšfofi 
būdas nėra tobiilas- Nèflí ; 
bula ir apylinkybè/kadíí į 
goję, be tiesioginėsvdlfiMt* 
Apygardos Valdybos, dari ¡ 
ziduoja ir JAV Centro VŪ Į 
ba. šių abiejų instituqju^H 
ribos, kaip pralitika pai® 
lengvai gali susinarplioti,!» 
žinoma, jau būtų kita M
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(Tęsinys)
[(Pridėkime. Lietuviškų šovi- 
Ksty dieną su žiburiu neužtiksi, 
b tarptautinių — internaionali- 
įiy ir antilietuviškų šovinistų 
té ieškoti nereikia: su jais vi- 
pr susidauži netikėtai, net lenk- 
Bamasis. Jie savo augalotumu 
lysi, siekia, uostinėja, ar neuž- 
Es kokį perdaug lietuvišką žodį 
Baudoje, ar gyvenime per lie- 
Įpvišką apraišką. Ir tuojau tau 
turasteis, kad svarstyklės neiš­
liko pusiausvyros tarp tautiš- 
įnmo ir internacionalizmo, ta- 
Batinamo su žmoniškumu. Jie 
ta (tarptautininkai) puikiai ve- 
įi išpurentoje, purenamoje ir 
pušiai tręšiamoje, šildomoje 
poniškumo ir taikos saulės, 
įrėkmamoje sidabro rasele dir- 
nje. Grūsti tarptautiniame kar- 
|ile košę ir kaišioti, pakabinus 
Įenturiu, jos paragauti, vis pa- 
reklamuojant, pagiriant skonį, 
ta valgymo vispusišką naudą, 
laimę ir gėrį jiems visai nesun- 
p. Bet patys jos valgyti, daž­
ui, atsisako.
Ištai. (...) “mums nebūtų rei- 
|jy bėgti iš tėvynės” (O. A.). 
Bežinau, nuo kokių “lietuviškų 
krimstu ir kada autorė čia at­
suko, bet aš tai išbėgau nuo in- 
fernacionalistų, nešančių tautų 
nenybę, brolybę ir taiką, — taip 
pt tolygiomis vienijančiomis 
tomiškomis — žibančiais mė- 
pais, seneliais (šįmet, sako,

kiek pakeistomis) ir bendru mai­
tinimo katilu, prižiūrimi!, kad 
visi vienodai kabintų, semtų, vy- 
resniojo brolio. (Mat,'1938 m. 
rudenį išleistas potvarkis, pasi­
rašytas Er. Galvanausko, drau- 
džiąs egles kirsti ir vežti į mies­
tus. O 1940 m., atėję, tarptau­
tiniai ryšininkai, vėl įsakė jas 
žibinti ne tik mokyklose, bet pa­
statydino Laisvės abejos galuo­
se).

Bažnyčias dabar tenai griauja, 
pavertinėja kitokiomis “švento­
vėmis” ne lietuviški šovinistai, 
bet tarptautiniai šovinistai. Ar­
gi O. A. nežinotų? Koliaik Lie­
tuvoje buvo šeimininkais lietu­
viški “šovinistai”, dabar oku­
panto pravardžiuojami bandi­
tais, prispaudėjais ir 1.1, nė vie­
na šventovė nebuvo nugriauta. 
O Kaune naujai statomos Prisi­
kėlimo bažnyčios bokšte šven­
taisiais metais švietė aukštai 
virš Kauno iškilęs kryžius. La­
bai prašyčiau autorės nurodyti, 
kuri šventovė religijos naikini­
mo tikslu buvo nugriauta. O vi­
sos religijos visose valdžios mo­
kyklose turėjo visas teises. Pui­
kiai atsimenu, pav. Marijam­
polės R. Jono gimnazijoje pra­
voslavų tikybos buvo 2 mokiniai, 
ir juodu turėjo tikybos mokyto­
ją sava kalba.

5. “Ne dėl ko kito (...) išeivi­
joje priskaitoma iki 20-ties or­
ganizacijų” (O. A.). Gal būt,

kad per daug/ Bet jų daugumo 
priežasčių ieškotina visai ne ten,: 
kur mano O. A. čia to klausi­
mo ir nespręskime. Tačiau ji, 
be abejonės žino, kad interna­
cionalo kraštuose' tik viena or­
ganizacija, lyg didelis krumplia­
ratis, suka visus savo padalinius. 
Toji viena organizacija logiškai 
išriedėjusi iš skelbiamųjų šūkių 
— lygybės, brolybės, vienybės 
ir t. t. Tada kur atsiduria au­
torė? Argi ji ir čia siektų tik 
vienos, iš tos 20-ties, organizaci­
jos, ir kurios? Juk “Alvudas”, 
kurio ji yra stropi koresponden­
tė ir didžiai vertindama jo dar­
bus, veiklų, irgi yra viena iš kal­
bamųjų 20-ties, nežinau keliolik­
ta, atskilusi nuo kitos. Jeigu ji 
krikščioniška ir giliai žmoniška, 
tai eidama atsikrai, arba nevyk­
do savo idėjų, arba kitas 19-ka 
organizacijų laiko nevertomis su 
jomis sutapti, dėdamosi save 
esant tokia pranašia, apimančia 
visą “pilnutinį” žmogų, kad ki­
tos visai nereikalingos. Argi ne 
taip? Vienybės siekiant, pritik­
tų pirma pačiam siekėjui parody­
ti gerą valią ir pavyzdį. Galiau­
siai iš to man išeina nekokia iš­
vada, būtent: su kuria kita, vi­
są žmogaus kūną ir dvasią su­
imančia, organizacija šioji gimi- 
niuojasi?

6. Autorė aiškiai šiame punkte 
nepasako jos minimų didžiųjų 
idealistų pavardžių, bet iš antro­
sios jos rašinio dalies, kuri jau 
ne man priklauso, galima lengvai 
įspėti kas jie, ar jis, tokie. Juos 
iškelia bendrine prasme: (...) 
“kuris ne iš praeities semiasi 
stiprybės” (mano pabraukta)

Budistas vienuolis Thich Tam Chau yra įtakingiausias politikierius 
Vietname. Jis jau yra nuvertęs ne vieną kabinetą. Paveiksle mato­

me vienuolį, dalinantį medalius Vietnamo lakūnams budistams.

“bei išminties, tik iš dabarties tos praeities ko pasisemti, žvelg-
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extra light, extra 
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gyvenimo apraiškų, žvelgdamas 
į ateitį — toks pasidaro rakštis 
konservatorių akyse”.

Pridėkime. “Homines historia^ 
rum ignari semper simt pueri”. 
žmonės, nesidomį praeitimi, is­
torija, yra vaikai. Tai jie, tie 
vaikai negali būti “rakštis kon­
servatorių akyse”, nes tas kon­
servatorius juos laiko vaikais, 
o pro vaikų krečiamus pokštus 
ir sukeliamas dulkes praeina 
šypsodamasis, jeigu jie nėra ža­
lingi. Bet aš mačiau, kad vienos 
vaikus ugdančios organizacijos 
iškyloje buvo duodami vaikams, 
kuone kūdikiams, jėgos ir pa­
tvarumo varžybiniai pratimai, 
pav. traukti virvę, čia jau ža­
lingas pokštas, reikalaująs su- 
draudimo ir senoviško pamoky­
mo. Pagalvojau: “Ne mano 
kiaulės, ne mano pupos — kas 
man darbo”.

Taigi kas neatsižvelgia ir pra­
eitin, tam ir čia išrašyta romė­
nų mintis nežinoma. O kas neži­
noma, tas ir negalioja. Kaip ir 
vaikui tik tas galioja, ką jis 
aplink save ir savo mamą mato, 
ar gali patirti savo pojūčiais.

Ne be reikakr Nauji metai 
vaizduojami nuogu kūdikiu su 
užaugusio kepure ir dideliais ba­
tais (simboliai). Tuo tarpu kaip 
paukščiui lėkti būtina mažiau­
siai du sparnai, taip ir sąmo­
ningam žmogui būtinos pažin­
ti visų laikų vertybės, kad jis 
nespurdėtų įkritęs vien tik į sa­
vo gyvenamąjį laikotarpį, (ku­
ris rytoj jau irgi bus praeitis), 
negalėdamas vienu sparnu iš jo 
pakilti ir skristi ateitin. Ir čia 
iš tikrųjų pasirodo atsilikęs ir 
juokingas, siūlinėdams žinomas, 
senas prekes, kaip vakarykščią 
naujovę.

Tačiau tai palikę šaly eikime 
toliau. Savo praeities lietuvių 
idealistų pavardes galime aiškiai 
pasididžiuodami tarti ir taria-

dami nors į tolimiausią ateitį. 
Tik smaila ir lėkšta, kad dabar­
tiniai jos idealistai iš praeities 
semiasi tik uogavimą, grybavi­
mą, vaisių arbatą, girą ir, vi­
sai nepripažindami semiasi, ki­
tus tolygius dalykus. Jie visi iš 
esmės nėra blogi, tuo labiau, kad, 
tik juos semdamasis, lietuviško 
Šovinisto vardo tikrai neįsigysi, 
nebent konservatoriaus su to 
idealisto dabartininko rakštimi 
akyje.

Antroji didesnioji jos rašinio 
dalis manęs, bent asmeniškai, ne­
liečia, tai aš atsilyginu tuo pa­
čiu.

Ne mano pradėtą pokalbį bai­
giu, nesiekdama jo pradėjojos, 
į mane atsikreipusios, (nė kitų 
tolygaus nusistatymo), nei įti­
kinti, nei dogmų pažeisti, nei į 
jų pasaulį “pro plyšį” žvalgy­
tis, o tik apsiginti, tariant, pa- 
vykėti šalin, — ir tai ne proble­
mų sprendimo šviesoje, o tik 
kalbamo reikalo ribose. Jeigu 
dar, ne Dieve duok, būtinai rei­
kėtų atsiliepti, tai irgi ne nuo 
manęs priklausys.

(Pabaiga)

CICERO
NAVIGACIJOS KURSAI
LŠST GV Jūrų šaulių sky­

rius čia įsisteigusiems jūrų šau­
liams, Cicero ir Čikagos van­
dens ir laivų mėgėjams ruošia 
navigacijos kursus. Juose bus 
dėstomas praktiškas ir įdomus 
vandenų ii’ laivų pažinimo 
mokslas, kurį išklausius ir iš­
laikius egzaminus, bus išduo­
dami atitinkami pažymėjimai 
su plaukiojimo teisėmis.

Lektorium yra skiriamas fed. 
v-džios jūrų kapitonas, lanky­
tojams nutarus laiko ir vietos 
sąlygas.

Besidomintiems tuo reikalu

TAMPA, FLA.
Jie pradėjo Naujus Metus 

draugišku banketu

Tampos I Jetuvių Amerikos Pi­
liečių klubas, sekmadienį, sausio 
10 d. turėjo tikrai gražų ir vai­
šingą banketą, kurs įvyko> Wm. 
Popeli svetainėje, kur dalyvavo 
kaip klubo nariai, taip žiemauti 
atkeliavusieji svečiai.

Buvo patiekti skanūs pietūs, 
parūpinta ¿magi šokiams muzi­
ka, dovanos, pasivaišinimai prie 
bufeto taip, kad visi dalyviai 
gerai pasiliksmino ir smagiai 
praleido dieną, pradėdami nau­
juosius metus.

Klubo susirinkimas

Vieną savaitę prieš tai klubas 
turėjo savo susirinkimą, kuria­
me pirmininkas pranešė liūdną 
žinią apie žymios narės Anelės 
Pocius-Zabukas mirimą, papra­
šydamas atsistojimu ir tylos va­
landėlė išreikšti mirusiai narei 
pagarbą.

Atlikus klubo bėgamuosius rei­
kalus ir pasitarus dėl Vasario 
šešioliktos parengimo, paliekant 
galutinai aptarti sekančiame su­
sirinkime, sekančiu punktu buvo 
iškeltas viename Chicagos dien­
raštyje tilpęs pensininkus įžei­
džiantis straipsnis. Klubo repor­
teris pranešė, kad jis jau davė 
dėl tos korespondencijos atsaky­
mą, kurį dienraštis įdėjo ir tuo 
visas dalykas buvo baigtas. Ta 
proga korespondentas paragino 
visus klubiečius daugiau skai­
tyti lietuviškus laikraščius ir pla­
čiau susipažinti su kas yra vei­
kiama, kalbama ir rašoma apie 
lietuvius.

Nebe Rausai, o Svietlogorsk! — čia 
matoma Karaliaučiaus gražiausia pa­
jūrio ivasarvietė Rausai - Rauschen, 
kur žmonės tūkstančiais iš miesto va­
žiuodavo pasimaudyti ir pasikaityti 
saulėje, šiuo metu yra įtraukta į 
griežčiausiai draudžiamą sovietų po­
vandeninių laivų bazės zoną ir per­
krikštyta į "istinno-rusišką" "Sviet­

logorsk".

Svarstymus baigus, pirminin­
kas kvietė narius ir jų draugus 
gausingai dalyvauti būsimame 
bankete ir prie užkandžių, ko­
kius kaip ir visada klubas moka 
pateikti.

Tuomi susirinkimas ir baigėsi.
K. R.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

PASIMATYK1T SU STANLEY LITVINU ‘ 
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETÚVIAI SALESMONAl

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

Plus many other features in this THRIFTY

Model WDA-65 
4 colors or white

2647 WEST 51st STREET

Tel.: HEmlock 4-9200

Open Monday and Thursday Evenings

SOAK-CYCLE 
WASHER!

• Soaks automatically, washes 
automatically.

• Dispenses bleach, detergent, 
even dye—under water.

• 4 water temperature combina­
tions for just-right washing.

• Jet-simple mechanism—no 
gears, no pulleys, no belts 
to cause potential service 
problems!

This Is the sign 
of a new way to 

wash... patented 
Deep Action Agitator!

Rfil TĮ^ HOME APPUANCK: 
JŽHfeįlO and FURNITURE

me, — šį kartą kad ir Kudirkos, 
kurio giesmės, pripažintos tau­
tos himnu, mintis čia O. A. pa­
traukia per dantį. Ir turime iš

yra patariama nepraleisti Šios 
progos ir nedelsiant užsiregist­
ruoti telef. OL 6-1868.

Sąlygos, vieta ir laikas bus 
paskelbta vėliau.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.
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Vokietija ir Egiptas
Vakarinė Vokietija susipyko su Egipto diktatorium 

Kasseriu — dėlto, kad jisai pakvietė Rytų Vokietijos 
diktatorių Waltei* Ulbricht aplankyti Egiptą.

Abdel Gamal Nasser, kuris nešioja Jungtinės Arabų 
¡Respublikos prezidento titulą, nutarė kviesti Ulbrichtą, 
norėdamas atkeršyti Bonos vyriausybei už tai, kad ji 
padeda Izraeliui apsiginkluoti

Egiptas yra karo stovyje su Izraeliu.
Izraelis perka ginklus iš Vakarinės Vokietijos pagal 

sutartį kuri buvo tarp jų sudaryta 1960 m. Du trečdaliu 
tos sutarties jau yra įvykdyti; beliko jos vykdymą baigti, 
pristatant Izraeliui ginklų maždaug už 80 milijonų dolerių. 
Už ginklus Izraelis vokiečiams moka.

Bet Egipto diktatorius pareikalavo, kad Vakarų Vo­
kietija ginklų pardavimą Izraeliui sustabdytų — atseit^ 
kad ji sulaužytų pasirašytą su Izraeliu kontraktą.

Ir kad vokiečiai suprastų, jog tas reikalavimas yra 
“rimtas”, Nasseris, susiuostęs su komunistinės Rytų Vo- 
kietijos diktatorium Ulbrichtu, paskelbė jo “geros va­
lios” vizitą Egiptui Vizitas prasidėsiąs vasario 24 d. 
Svečias būsiąs iškilmingai priimtas, kaip suvereninės* 
valstybės galva, aplankysiąs keletą svarbių Egipto miestų, 
įskaitant Kairąj ir turėsiąs kelis pasitarimus su prezi­
dentu Nasseriu.

Smūgis Federalinei vokiečių respublikai
Tai yra smūgis į veidą Bonos vyriausybei, kuri ne­

pripažįsta komunistų režimo Rytų Vokietijoje ir yra 
nusistačiusi nutraukti diplomatinius santykius su kiek­
viena šalim (išimant Sovietų Sąjungą), kuri suteiks pri­
pažinimą Rytų Vokieti jau

Kancleris Ludwig Erhard bandė Nasserį atkalbinti 
nuo to įžeidžiančio.-vakarinius vokiečius žinksnio, bet 
Nasseris atsakė: Sustabdykite ginklų pardavimą Izrae­
liui — tada pažiūrėsim . Nieko tikro jisai neprižadėjo.

Ir kancleris sutiko. G kad Izraelis nepyktų, tai Bonos 
wyriausybé pasiūlė Izraeliui atlyginimą, pinigišką ar kokį 
kitą, už ginklų pardavimo .sutarties sulaužymą.

Bet Izraelis šitą pasiūlymą atmetė. O Nasseris savo 
kvietimo Ulbrichtui vistiek neatšaukė. Rytų Vokietijos 
spauda ir radijas skelbia, kaip jos “bosas” važinės Egipte, 
kaip Egipto liaudis jį sveikins, ir Lt. ,

Kas yra Vakarų Vokietijai pikčiausia — tai, kad ji 
teikė Egiptui stambią finansinę ir technikinę pagelbą ir 
žadėjo duoti jos dar daugiau.

Bonos vyriausybė dabar sako, kad finansinės pagel-

Laukė katastrofos - nesulaukė
Dešinieji prezidento Jolinso-/ 

no administracijos kritikai pele­
nai sakė, kad neryžtinga jos; 
politika Vietname veda į “ne- 
išvengiamę katastrofą”. Ji Ibjm-i 
vusi neryžtinga dėlto, kad 
Johnsonui rūpėję daugiau už 
viską i almėti rinkimus. John- 
sonas norėjęs sudaryti visu©-’ 
menėje nuomonę, kad jisai esąs į rusų. O įei Washingtonas bijos 
“laikos saugotojas”, tuo tarpu 
kai jo oponentas Barry GohT 
waler norįs įstumti JAV į nau­
ją pasaulinį karą.

Rinkimus Johnsonas laimė­
jo. Tačiau, ir nugalėjęs Gold- 
wateri, sakò tie kritikai, prez.

1 Johnsonas neparodė ryžtingu- 
1 mo. Net ir tada, kai šiaurės 

Vietnamo remiami komunistė 
niai partizanai šaudė ir mėtė 
bombas į amerikiečius Pietų 
Vietname, Washingtonas tik 
suduodavo jiems per apykaklę 
arba net ir to nedarydavo. 
Washingtonas norėjęs ir tėbe- 
norjs taikingos koegzistencijos 
su Maskva, todėl jisai vengiąs, 
visko, kas galėtų šitai politikai 
pakenkti.

šiaurės Korėjos komunistai 
paskutiniu laiku pradėjo jau 
visai akiplėšiškai pulti JAV 
įstaigas ir jų pareigūnus. Prez. 
Johnsonas liepė laivynui ir oro 
jėgai juos h austi. Buvo smar­
kiai subombarduoti militarinių 
įrenginių punktai šiaurės Viet­
name; bet kas iš to? Amerikos 
lėktuvai juos bombarduoja, o

jie atsikerta; Ar dabar tiems 
agresoriams žada padėti Kini­
ja ir Sovietų Rusija.

Taigi (dabar, >jei WasJiingto- 
nas norės padaryti galą komu­
nistų agresijai Vietname, tai 
jau bus daug sunkiau; nes teks 
grumtis su didžiosioms komu­
nistų imperijoms — kinų ir

.j runų, v jei wasmngtonas bijos 
I įsivelti į karę su jais, tai reikės 
negarbingai pasitraukti.

Vienaip ar kitaip — JAV-ėms 
gresia katastrofa, kurią jau se­
niai buvo pramatę “galvoj au­
tieji žmonės”. Į

Šitaip jie sakė ir rašė prieš 
kokią savaitę laiko. Jei Ame­
rika jau tada stovėjo prie pra­
rajos krašto, tai šiandien ta 
galvojančių žmonių išprana­
šauta katastrofa turėtų būt ir 
visiems kitiems aiškiai ma­
toma.

Sf

€ Laytonsville, Md., suvažiavo daug ugniagesiu, bet jiems nepavyko 
užgesinti prieš 40 metu statyto ugniagesiy namo. Gaisro metu su­
degė viduje buvę penki gaisrams gesinti automobiliai ir‘visi įrankiai.
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KEUONĖ į KMJĄ
1480 metais Kolumbas buvo prisiglau­

dus Portugal]oje, Lisabonos uoste. Jis vedė 
portugalę du? ten augino sūnų. Savo planus 
jis pirmiausia išpasakojo Portugalijos ka­
raliui ir prašė pagalbos organizuoti ekspe­
diciją į vakarus. Karalius išklausė visus jo 
planus, kelias savaites galvojo, o vėliau 
viską atmetė. Jis nenorėjo rizikuoti dides­
nės sumos ekspedicijai paruošti, jūrinin­
kams samdyti, laivams statyti. Tada Ko­
lumbas kreipėsi į Ispanijos karalienę Iza­
belę, neseniai vedusią Aragono kunigaikš­
tį Ferdinandą.

Izabelė buvo drąsesnė. Jai atrodė, kad 
verta rizikuoti. Ji pati tikėjosi pasipelnyti. 
Ji pasirašė sutartį su Kolumbu, kuri leido 
jam pasilikti vieną dešimtą dalį visų bran­
genybių, aukso, sidabro ii' kitų dalykų, 
rastų naujai atidengtose žemėse. Jei ekspe­
dicija būtų sėkminga, tai karalienė sutiko 
pakelti Kolumbo laipsnį ir duoti jam gar­
bės titulus.

1492 metais Kolumbas trims laivais su 
88 vyrais išplaukė'iš mažo Palos uosto 
į Indiją.

Jis būtų laimingai pasiekęs Indiją, jei 
pakeliu j e nebūtų pasipainiojusi Amerika. 
Vietoj Indijos, Kolumbas rado vieną 
Bahamų salyno salą, kurią pavadino San 
Salvadoru. Lietuviškai tai būtų Šv. Išgany­
tojas. Išganytojo vardas buvo parinktas, 
kai j ūrinmkai, plaukioję nežinomais van-

Tačiau katastrofos nėra ir 
neatrodo, kad JAV į ją “neiš­
vengiamai” ritasi. JAV kariai 
iš Pietų Vietnamo nėbėga; 
sai ir kinai nemobilizuoja 
imjų. Atvirkščiai, darosi 
aiškiau, kad nei Maskva, 
Pekingas neturi apetito 
Amerika muštis.

Despotai, kuriems slysta dir­
va iš po kojų, neretai tyčia iš­
provokuoja karą, kad galėtų 
“tėvynės gelbėjimo” vardan su­
vienyti savo valdžioje tautą. 

‘Bet nevisada jiems tai pasise-

ru­
ar- 
vis 
nei 
su

ka. Jei žmonės savo valdžios 
neapkenčia, tai žmonės atsi­
sako už ją kovoti: valdžia pra­
laimi karą ir sugriūva.

Taip pvz. atsitiko caro Nika-

lojaus II valdžiai. Kremliaus 
tironai bijo, kad taip atsitikti 
gali ir jiems, nes jie yra ar­
šesni despotai, negu kad buvo 
Rusijos carai.

Liet. Prekybos Rūmai ~ Vasario 16 proga
Ir naujo prezidento Adolfo Baliūno inauguracijos diena

bos Egiptui ji daugiau nebeduos, jei Nasseris priims 
Ulbrichtą, kaip garbės svečią, ir toliau apsvarstys klau­
simą politinių santykių su Egiptu. Mat, Nasseris gali 
suteikti ir diplomatinį pripažinimą Rytinės Vokietijos 
komunistų režimui. Tada jo pavyzdžių gali pasekti kai 
kurios kitos valdžios.

Galvosūkis Washingtonui
Egiptas taip pat gauna didelę pašalpą maisto ¡pro­

duktais iš JAV, kurios remia Izraelį. Tačiau Nasseris 
ir Amerikai spiauja į akis. Ubago drąsa.

Ir intriganto suktumas. Nasseris -ima paramą ir iš 
komunistinės Rusijos, nors komunistų partiją Egipte jisai 
yra uždraudęs ir komunistų agitatorius laiko kalėjime.

Kanclerio Erhardo vyriausybė Bonoje yra kritikuo­
jama, kam ji išpildė Nasserio juodrankišką reikalavimą 
(black - mail) ir sutiko laužyti ginklų sutartį su Izraeliu.

Esmėje šis konfliktas eina tarp demokratijos ir des­
potizmo. Vienoje pusėje Nasserio ir Ulbrichto diktatu^ 
ros, kitoje demokratinė Vakarų Vokietija ir demokratinė 
Izraelio valstybė.

Diktatūrų užpakalyje stovi, žinoma, Kremliaus 
gengsteriai.

Washingtonas turi naują galvosūkį.

Vasario 10 dieną tikrai buvo 
didelės iškibnės Lietuvių Pre­
kybos Rūmuose. Tai buvo Va­
sario 16 dienos minėjimas ir 
naujo pirmininko įvesdinimo 
ceremonijos. Salėje netilpo 
žmonės, šventiška nuolaika 
vyravo svečių širdyse.

Susirinkimą pradėjo buy. 
pirm. dr. J. B. Jerome, prista­
tydamas naują prezidentą, eko­
nomistą Adolfą Raliūną, kuris 
pereitame susiaiinkime buvo iš­
rinktas toms pareigoms. Jisai 
jau dešimt metų čia išbuvo di­
rektorium ir sekretorium. Da­
bar jam yra pavedamos svar­
biausios pareigos, kurių jis už­
sitarnavo ir savo darbu. Tai 
pirmas lietuvis iš naujai atvy­
kusiųjų tremtinių susilaukė to­
kio pasitikėjimo.

Pirmininkas A. Baliūnas už­
ėmė savo pareigas, pristatyda­
mas savo padėjėjus: F. Raudo­
nį, Br. Shukį, Ch. Mackie, A. 
Valonį, Br. Gramontą. Pirmie­
ji trys vicepirmininkai, A. Va- 
lonis — iždininkas, o Gramon- 
tas — sekretorius. Komisijos 
sudarytos iš dr. A. Prašia, St. 
Balzeko, jun., J. Pachankio, R. 
Griego, Alb. Aukers, F. Raudo­
nio, P. Vilkelio^ Fr. Zogo, dr. 
K. Daugelio ir kitų. Buvo pa­
dėkota visiems už atliktus dar­

bus, ii' pradėti darbo veiklos 
trisdešimtieji metai.

Vėliau buvo įneštos JAV ir 
Lietuvos vėliavos. Sol. Gied­
raitienė sugiedojo, jos vyrui 
akompanuojant, Amerikos ir 
Lietuvos himnus, žuvusiems 
dėl laisvės pagerbti.

Minėjimą pradėjo prezid. A. 
Baliūnas. Jisai priminė, kad 
jau švenčiame 47 melus Lietu­
vos neprildausomybės. Tuoj 
įžengsime į 48 metų eigą ii' kar­
iu liūdną sukaktį, kai neteko­
me laisvės — 25 metai! Laisvė 
buvo atimta, tauta okupuota ir 
gy ven toj ai apiplėš ti: a tim ti 
ūkiai, namai, indėliai bankuo­
se ir paglemžtas visas susisie­
kimas bei įvesta kolektyvinė 
baudžiava. Buvo sugriautas 
ekonominis gyvenimas, o žmo­
nės tremiami į Sibirą. Lietuva 
dabar yra lyg rusų kolonija. 
Įmonės dirba kitiems, o savieji 
skursta. Tačiau ateitis^ žada 
būti šviesesnė, tik mums reikia 
nenusiminti, — dirbti, stiprėti 
ekonomiškai ir laukti teisingu­
mo artėjant.

Lietuvos gen. kons. dr. P. 
Daužvardis pasveikino naująją 
valdybą ir pirmininką. Sako, 
nekartosiu pasakyti^ pirminin­
ko minčių, bet papildysiu, 
klausdamas, kur mes einame?

Ir papasakojo įvykį api¡ 
sularinio pobūvio hij 
bei svetimų vaisi, atstos 
Pripažino^ kad Iktan 
laisva valstybė, tik I4| 
svetimųjų okupuota, j

Jei ir būtų sovietų k J 
Čikagoje, tai jisai vislM 
būtų pakviestas vasariuII" 
ga pasisvečiuoti Jaunimo! 
re tarp kitų 'konsulą, 
šiame mieste. Sovietų pi 
sų priešai, — sako konsk 
Juk mes esame karo iįį| 
Tai, kaip juos kviesti? M 
šį kartą dar čia nėra. Jh 
rime dirbti Lietuvos ¡Sá 
mui. Daliar jie kalba ap 
mokamą gydymų ir m> 
Bet jie iš žmonių vislųj 
atėmė avansu, tai dabai 
duoda, bet ne savo, omi 
čių. Afrikos ir Azijos 
atgauna laisvę, tuo tarpo 
pos tautos yra paveiį 
joms negrąžinamoslaisvi 
sisprendimo teisės. Km 
už tokias teises, mes pa¿ 
tuo pačiu ir JAV ginti kJ 
j.os garbę.

Konsulas ragino setar 
prisiminti Vasario Ifiirį 
Valentinus, pažymėdami 
Lietuvių Prekybos Rita 
lėtų būti pavyzdžiu mí 
suderinti kitus prekyba 
kurie tą dienų aukoja ta 
niai. Būtų žymiai (lidtal 
d a ii' pavyzdys, j ei jieal 
įteikti bendrą didesnei 
Lietuvos laisvinimo reul

Paskui buvo pirminiobl 
statytas H. Žemelis, taki 
rus L. Vanagailienei, tai 
kviestas iš Rochester» I 
“Margučio” radijo vaM 
Jisai prisistatė trumpu M 
jog esąs Čia naujas girt 
ir prašė visų prekybinių 
ramos, kad lietuviškoji «I 
valandėlė galėtų pasiirti 
silaikyti. Jisai paneigi 
stotis bus visiems KM 
naudinga ir reikalinga. I

Br. Nainys, LB Čikaga* 
gardos pirmininkas, s« 
ir ragino visus lietuvius j 
ii' pas toviai bei biriai ji 
nes kai žmogus yra eta 
kai gerai susitvarkęs, ji! 
suomeniškai yra tvirtėta 
dosnesnis?

Buvo pristatyti ankstį 
vę pirmininkai, kaip Slli 
kas, inž. A. Rudis, dr.11 
me, spaudos atstovai irai 
mesni asmens.

Tuo minėjimas ir’kaM] 
gosi. Prasidėjo rodymil 
viškų filmų, kurie tai 
nepriklausomos Lietuvai] 
nimo epizodus, daugeliui* 
vių nežinomus. Prieš ta 
kimą buvo parodytas lili
tinis f ūmas apie Jungtini! ■
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denimis, pradéjio nerimauti ir jaustis pra­
puolę. Medžių viršūnių pastebėjimas, že­
mės pamatymas jiems atrodė išsigelbėjimu. 
Vėliau pasiekė Kubos salą ir ją pavadino 
Juana, o Haiti salą pavadino Espanola.

Kolumbas buvo girdėjęs, kad už Indi­
jos, kažkur rytuose dar tebekyšo japonų 
salos, bet apie Japoniją tais laikais Euro­
poje niekas nieko nežinojo. Kai jis pa­
siekė Haiti salą, tai jis jau manė, kad jam 
pavyko pasiekti labiausiai nutolusią Ja­
poniją. Už jo pavadintos Españoles, Ko­
lumbas buvo tikras, kad ten jau bus rytinis 
Indijos pakraštys.

Haiti saloje (Espanoloje) jam atsitiko 
nelaimė. Ten kilo netikėta audra ir su­
daužė vieną Kolumbo ekspedicijos laivą. 
Vyrus jis iškėlė į krantą ir pastatė “tvir­
tovę”. Ten jis paliko 44 vyrų įgulą, o pats 
planavo kelionę atgal.

Grįždamas į Ispaniją, jis pasiėmė kelis 
vakarų žemyne rastus gyventojus. Su jais 
niekas negalėjo susikalbėti ir negalėjo jų 
ištardyti-. Ne tik pats Kolumbas, bet ir vi­
sas Ispanijos karalienės Izabelės dvaras 
buvo įsitikinęs, kad Kolumbui pavyko pa­
siekti Indiją iš kitos pusės, o parvežti žmo­
nės buvę indijonai. Ispanai juos pavadino 
indi j onais, o visą Kolumbo pasiektą sritį 
pavadino Vakarų Indija. Tos vietos dar ir 
šiandien vadinasi, West India, ir ten rasti 
gyventojai visų vadinami indijonais.

Nežinojo, kad Ameriką atrado
Kristofas Kolumbas nežinojo, kad jis 

Ameriką atrado. Jis sugrįžo į Ispaniją, pa­
pasakojo karalienei apie naujai atrastas

žemes, gavo kelis aulvštus titulus ir gavo 
teisę organizuoti kitą ekspediciją. Antrą 
kartą į vakarus jis jau išplaukė su 1,500 
wyrų įgula, šį kartą Kolumbas plaukė ne 
kaip paprastas nežinomas laivo kapitonas, 
bet kaip naujai atrastų žemių vicekaralius. 
Jam pavyko pasiekti Espanolą ir rasti ten 
paliktus įgulos narius, iš ten jis ėmė ruoštis 
tolimesnėms ekspedicijoms. Tiktai antrą 
kartą atplaukęs Kolumbas įsitikino, kad 
jam pavyko surasti naują kontinentą, ne 
Indiją.

Kolumbui nepavyko pasiekti Indijos iš 
vakarų pusės, bet man šį kartą teko pa­
siekti Indiją tais keliais, apie kuriuos jau­
nas Kristofas Kolumbas tiktai svajojo, šian­
dien ne tik laivai, bet ir lėktuvai skrenda 
į vakarų Indiją. Mums Indiją iš vakarų 
pasiekti yra daug arčiau, bet iš Europos 
kelias per Suezą yra artimesnis.

Mūsų žemės ritulys buvo gerokai dides­
nis, negu Kolumbas manė. Jis jau žinojo, 
kad Žemė buvo apskrita, bet jis nežinojo, 
koks buvo jos juozmuo. Reikia pripažinti, 
kad jis buvo drąsus vyras. Jis visa galva 
toliau matė, negu jo bendraflaikiai. Jeigu 
jis būtų toliau nenumatęs, tai būtų nedrį­
sęs leistis tokion ilgon ir nežinomon jūros 
kelionėn. Tik toki drąsūs vyrai stumia 
žmoniją pirmyn. Gaila, kad jų skaičius ne 
toks jau didelis.

Kalkuta — Indijos vartai .
Lėktuvas pasiekė Kalkutą pavakare, j au 

saulei gerokai į vakarus pakrypus. Miestas 
yra gerokai nu© juros. Kurie sėdėjome prie 
lango, tai galėjome aiškiausiai matyti upės

pakraščiuose gulinčią Indijos brangenybę 
— greičiausiai augantį ir didelę prekybą 
varantį miestą. Indijoje yra miestų, turin­
čių tris ir keturis tūkstančius metų, tuo 
tarpu Kalkuta vos tris šimtus metų teturi.

Kalkutos uoste yra pastatyti dideli var­
tai. Ant jų yra parašas: “Vartai į Indiją”. 
Kalkutą pasiekusieji laivai priplaukia prie 
šių vartų. Išsikėlusiems keleiviams ilgais 
uosto dokais tenka pasiekti šiuos vartus, ir 
liktai juos praėjęs gali eiti į patį miestą.

Pirmais aštuoniolikto šimtmečio metais 
Kalkuta buvo paprastas kaimelis. Jis sto­
vėjo Hugli upės pakraštyje. Jame buvo 
viena didelė juto (džiuto), labai stipraus 
valakno, dirbtuvė. Hugli upės pakrantėse 
augo nepaprastai stiprus jutas, iš kurio 
galėjo sukti laivams virves, austi maišus 
smėliui ir kitokius labai stiprius audinius. 
Kiekvieną metą laivai su pirkliais užsuk­
davo į Kalkutą h' išsiveždavo visą pa­
ruoštą jutą. (Indai sako džiuto, anglai rašo 
jute, o sanskritiškai juta, šiaurės Indijoj 
jutą vadina šurta.)

Deivės Kali šventovė
Kalkuta buvo mažas kaimelis, bet jis 

turėjo nepaprastai ilgą istoriją. Padavimas 
sako, kad indų deivė Kali savo laiku nu­
tūpė Hugli upės pakraštyje. Tai buvo dei­
vės Kali mėgiama nutūpimo vieta. Jeigu 
ji būdavo gerai nusiteikus, tai džiaugdavosi 
visi šios upės pakraščių gyventojai, bet jei 
nuotaika josios būdavo bloga, tai akmenio 
ant akmens nelikdavo. Tokia ji buvo. Re t 
apie Indijos gyventojų dievus véliau kal­
bėsiu, kai įžengsiu į jų maldyklas.

Ta vieta vadinosi Kali gat, 
dynė, Kali poilsio vieta. Indiją r 
musulmonai kaimelį pavadino K# 
dabar angliškai ji vadinasi CalculU* 
tuviai šį centrą vadina Kalkuta.

Kalkuta pradėjo augti, kaip ant¿ 
Netrukus pradėjo prie jos prijii 
paupyje gulėjusius kitus kaimelius^ 
linkės miestus. Ilgus metus Muršidi 
buvo Bengalijos provincijos sosfe 
1852 metais sostinė perkelta į W 
praeito šimtmečio pabaigoje briūili 
rinko Kalkutą visos Indijos admbii 
jos centru. Kalkutoje labai geras Jiij 
vimas laivais ii' sausumos keliais. *1 
ten įrengti keli geri aerodromai, W 
lieji patiems didžiausiems lėktuvą#

Septynių milijonų miestas
Šiandien Kalkuta yra penkių 

gyventojų miestas. Kalkutos apyli^, 
upių pakraščiuose gyvena dar du di£| 
žmonių. Mieste knibždėte knibžda! 
mokyklų, valstybės įstaigų, prekjK 
pramonės centrų. Yra daug įvairi! 
dyklų, bet ne tiek daug, kidk jų y*1' 
bėjuje, Benares mieste, Basręje ir J 
Kalkuta, yra Azijos miestas, bet joj* 
labai daug elementų, kurie yra 
name pasaulio didmiestyje. Nėra íj 
kad Kalkuta yra indiška, bet joje 3 
niečių, japonų, arabų, europiečių Í] 
tautų žmonių. Vieni biznį veda, kilis 
iš amatų, o tretieji yra praeiviai;
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į IR ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIS* IR

GERKLĖS LIGOSi PRITAIKO AKINIUS
UM W. «3rd STREET 

fonw teiti.: PRospect 8-3229 
į luid. felet: WAIbrook 5-5076 
I Valiutos: «kasdien nuo ‘10 ligi 12 *val. 
įli ryto‘ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
į ^Uždaryta. 'Kitu laiku susitarus.

thMfuTRoipect 8-1717

DR.S.BIEŽIS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
ĮVlL:Jas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
Italai antradieniais ir penktadieniais. 
| Trečiad. ir sekmad. Ofisas uždarytas, 
į Rtt: 3241 WEST 6óth PLAGE

ĮPhone: REpublic 7-7868

B Ç. K. BOBELISI WTV IR ŠLAPUMO TAKŲ 
CHIRURGIJA

PR 61795 arba 312-6954)533
Į <$iN.<tflERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
ydlandos pagal susitarimą

TO.PHER BRAZIS
Į PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 West 7ist streeti Ohm: HEmloek 45849
Rtzíd.: 388 - 2233f OFISO VALANDOS:

L PirmaíL ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
plrad., penktadienį nuo 1—S, treč. 
g ir šeštadienį liktai susitarus.

teito .teiti: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

I DR. T. DUNDULISI GYDYTOJAS IR CHIRURGASI .Akušerija ir moterų ligos *W Archer avenue
OFISO VALANDOS;

Mta4k4 irfluo^6—8:30 vai. vakaro, I Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

|TaL ofiso: HE 41414, rax. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNASI gydytojas ir chirurgas*
2454 WEST 71st STREET

IViliudoe: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
[kudien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

TO. A. JENKINSI GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3M4 WEST 63rd STREET

OFISO VALANDOS:
[Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 

Tree, ir ¿estad, uždaryta.t Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 į Rttld. telaf.: GArdon 3-7278 

įGRovehiil 4)595

WAWONA A. JUŠKA 
į AKIŲ LIGŲ SHECIALlSre I IR PRITAIKO AKINIUS 

Į.Valandos; 8-12, "į-9 pagal susitarimą, 
Moras treüadeinms ir šeštadienius. I 2tt2 W. MARQUETTE ROAD

Į DR. A. KAVALIŪNAS
f IÜDAUÒ IR KRAUJU LIGOS
I 2300 W. 51st STREET 

Ofisas: PRospect 6-1795 
Unid.: TRianglc 3-0281

[Priėmimo valandos: Pirmad., An trad., 
«tañad, ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 
E7’ , ir 6—y vai. vak.
; ÜÜU1 laiku pagal susitarimą.

M M: HE 41818 arba RE 7-9700 
Įtaidinclįas: PR 4980)

filmų, kurie 4 B. J. MESKAUSKAS 
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pizodus, daugelio 
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GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET
MtanovaL: nuo 9—11 vai. ryto ir 
ftao V8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:0ü-^2;üu p. p. 
jfreėiadieniais uždaryta.

flane: NEvada 8-7048

M. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS ir chirurgas 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

.CHICAGO, ILL 60624
Vihmdoa: kasdien nuo 10 ryto iki 

i* P. p. Vakarais; pirmad. ir ketvirtacL 
L rauo 6 iki 8 vai. vakaro.

«*> MM.: CLiffside 4-2896
-pr^-L: WAIbrook 5-3099

M P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

tpecialiai
l GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
įSiviitta dienomis priėmimo valandos 

2-4 ir 6—8 vai. vak.
f šeštadieniais 2—5 vai. vak.

įsi Kali gal taf1 
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i* inkai íTAMenfà L sestadieniais 2—5 vaL vak.
J e labai geras y ' Trečiadieniais ir sekmadieniais už- 
lusumos keliaiU ^yia. Ligonius priima tik susitarus 
ri aerodromai P 

lusiems lėktuvai

telefonu.

Meksikos mieste ispanai vis dar'tebeerzina bulius. Toreadoras suspėjo nuo įpykusio buliaus pa­
bėgti, bet pikadoras gavo jo ragą į šoną. Paveiksle matome bulip, puolantį pikadorą, ir pa­

starąjį, duriantį bulių į nugarą.

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ
1965 M. VALDYBOS:

Spausdiname tiktai naujai išrink­
tu ir atsiųstų draugijų valdybas. Jei­
gu šiame sąraše nerandate savo valdy­
bos, tai reiškia, kad naujai išrinktųjų 
vardai mums dar nebuvo prisiųsti.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO­
CRATIC CLUB OF CHICAGO, ILL. 
1965 M. VALDYBA: Pirm. — Simon 

Galzin, 857 W. 50 St, BO 84514; 
Vicepirm. — Juozas Pakudaitis, 
4063 S. Artesian Ave., YA 7-9525; 
Kasininkas — Peter Tenteris, 921 
W. 35 St., FR 6-2425; Fin. rašt. — 
Ann Trakan, 4208 So. Maplewood 
Ave., tel. YA 7-1031; Kontrolės rašt. 
— Juozas Baličas, 4047 S. Maple­
wood Ave., tel. VI74094; Korespon­
dentas ir nutarimų raštininkas — 
Karolis Aleksiūnas, 3338 West 63rd 
St. Tel. HE 4-3926 — Klubo su­
sirinkimai įvyksta kiekvieno mė­
nesio antrąjį trečiadienį Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43 St. 8:00 vai. 
vakaro.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE­
ČIŲ DRAUGUOS VALDYBA 1965 
METAMS: Pirm. — Adela Burba, 

5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 7222 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. 
rašt. — Estella McNamee, 6558 So. 
Fairfield Ave., HE 4-3138; Fin. rašt. 
— Leona Baltas, 5750 S. Throop St., 
tel. 476-5804; Iždin. — Antanas 
Gintneris, 3221 W. 61st St, tel. 
HE 4-1691; Kontr. raštininkė - ko­
respondentė — Ona Švirmickas, 
6601 S. Whipple, tel. HE 4-0290. — 
Susirinkimai įvyksta kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio, Hol­
lywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St., lygiai 8 val. vak.

tel. DO 3-5165. — Klubo susirinki­
mai įvyksta kas ketvirtą sekma­
dienį kiekvieno mėnesio P. Venge­
liausko salėje, 4500 So. Taiman 
Ave. 1 vai. popiet

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPED1JOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St„ Chicago 29, III. 
Telef.: ’PRospect 6*5084

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO­
TERŲ KLUBO VALDYBA 1965 M.: 

Pirm. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., tel. ~~ 
Vicepirm. — Julia 
7222 ~ ’
Nut. 
6558 
Fin. 
2535 __________ , ________ ______
ninkė — Adelė Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; Kontr. rašt. — 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd 'Pl., 
WA 5-8640; Koresį). — Adela Burba, 
5847 S. Blackstone Ave., DO 3-5165. 
— Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio 1-mą ketvirtadieni 8:00 v. 
vak. Vengeliausko-salėje, 4500 So. 
Taiman Avenue.

DO 3-5165; 
____ Sačauskas, 

So. Richmond St., HE 4-7174; 
Rast. — Estella McNamee, 

So. Fairfield Ave., HE 4-3138; 
rast. — Bernice Žemgulis, 
W. 42nd St., VI 7-2879; Kasi-

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR.G.SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

M 0 V I N G 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

M 0 V I N G 
Apdraustas perkraustymai 

iš įvairip atstump.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenua 
Tek: FRontier 6-1882

i DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

tandra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Xtftos: 2652 WEST 59th STREET 

LJik PR 8-1223 arba PR 6-5577 
REO val; pirmad., antrad., trečiad.

iii jonų miestas
a yra penkių nW 
Kalkutos apyliri*

i* |ys«Hv vu.. piruiuu., auuau., uieuiau. 
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fitas 24 val. po pietų ir kitu laiku 
pagal susitarimą.

H V. P. TUMASONIS
’ CHIRURGAS 

MM WEST 71 st STREET
Ofiso tolef.: HEmloek 4-2123
Rwid. tolei: Gibson 84195

Hitados skambinti telefonu HE 4-2123 
ta neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 
C arba GI 8-6198

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

įtinkite Naii V*?

M Ofiso: M7-5800; r«x. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
L 756 WEST 35 STREET

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
/valandos: kasdien 1-4 p. p. 

WvaL vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. Ir sekmadieniais uždaryta.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmloek 44413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Maplewood Ave., Chicago 29, HL, 
tel. PR *64710; Nutarimų raštinin­
kas — M. Šeduikis, 3948 So. We­
stern Ave., tel FR 6-6639; Finansų 
ralt. — P. Anužis, 7318 So. Whipple 
St. Chicago 29, Ill., tel. 778-2145; 
Iždininkas — J. Matkewich, 7259 S. 
California Ave., Chicago 29. DI., 
teL 434-3384; Trys direktoriai — 
Al. čičelis, 7125 So. Whipple St, 
tel. WA 5-6527; Petras Padvaiskas, 
2449 W. 69th St., tel. 476-2952; Sta­
sys Juškėnas, 4550 So. Christiana, 
tel. LA 3-9219; Tvarkdarys — Anta­
nas Daunis, 4444 So. Kedvale St. 
— Klubo susirinkimai šaukiami kas 
antro mėnesio pabaigoje "Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St, Chi­
cago j e.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

, -r— Žemaičiu Kultūros Klubo mėne­
sinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
vasario 17 d/7:30 vai. vak. Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Visi na-? 
riai prašomi dalyvauti ir aptarti klubo 
reikalus. Rose Didžgalvis, rašt. Į

GĖLININKAS 
(FUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
-kapams gėlės.

ROY PETRO (PUTRAMENTASJ 
5525 Go. Hattoin — G86-122Ó

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL- 
DYBA 1965 METAMS: Pirmininkas

— Steponas Narkis, 7249 So. Maple­
wood Ave.: Vicepirmininkas — 
Juozas Ballčas, 4047 So. Maplewood 
Ave., tel. VI 74094; Nut. rašt. — 
Rose Didžgalvis, 3808 S. Union Ave., 
tel. YA 7-8660; Finansų rašt — 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; Kontrolės rašt. — 
Jonas Didžgalvis, 3808 So. Union 
Ave., tel. YA 7-8660; Iždininkas — 
Theodore Žemgulis, 2535 W. 42 St., 
tel. VI 7-2879; Maršalka — Karo­
lis Adomonis, 5542 So. Spaulding 
Ave.; Korespondentas — Steponas 
Narkis. — Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio trečią trečiadie­
nį 7:30 val. vak. Hollywood Inn sve­
tainėje, 2417 W. 43rd St., Chicago 

Hl. 60632.

— Humboldt Parko Lietuvių Poli­
tiško ' klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks trečiadienį, vasario 17 dieną, 
3600 W. North Ave. Pradžia -ė vaL 
vak. Nariai kviečiami dalyvauti ir at­
sivesti draugus bei kaimynus, norin-j 
•čius Jstoti^nariàis.

W. V. Maukus, sekr. Į

K W '1« T R ’I¡N 'I lN 5R <<£
'Gėlės Vcttuvėms, Bankittams 

iHPwgríbams
^3I6^u. HtlsM4Bt. YArds 7^7308

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINOTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1965 METAMS:

Pirmininkas — K. Aleksijūnas, 
3338 W. 63rd St; Vicepirm. — P. 
Ozalas, Hiawatha Dr., Clarendon; 
Kasininkas — J. Baličas, 4047 So. 
Maplewood Ave.; Nutarimu rašt. —
V. Juška, 5717 So. Laflin ‘St.; Fi­
nansų rast. — B. Žemgulis, 2535 W. 
42nd St., tel. VI 7-2879; Kontrol. 
raštin. — Mrs. Kregždis; Maršalka 
— K. Juška, 4443 So. Rockwell St. 
Koresp. — V. Juška.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS PA­
ŠALPOS KLUBO VALDYBA 1965 M.:

W. C. Jankauskas, Julius Zaura, K. 
P. Deveikis, A. B. Petkus? Ben Tu­
maviče, J. Zaura, C. Genis, M. Ki- 
nizike. — Susirinkimai kas mėnesį I 
pirmą penktadienį 7:30 vai. vak. į 
Liberty svetainėj, 1401 So. 49th Ct., 
Cicero, BĮ. 60650.

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ NA­
MŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1965 METAMS: Pirmi­

ninkas — Joseph Skeiyys, 6601 Š. 
Artesian Ave., tel. PR 8-653Š; 
vicepirmin. — Paul ^Antanonis, 
6410 So. Whipple St, RE ,74880; 
'Nutarimų ra&in. — Bruno'Liskus, 
n933 So. Rockwell'St./tel. 434-2473; 
Fin. rasL — VI. Konstantinavičius, 
2543 W. 71 St., tel. WA 5-7612; 
Kasininkas — Juozas Vikšraitis, 
.6242 So. Troy St., tel. HE 4-6488; 
Kasos globėjas — Kazys Brazaitis, 
7212 S. California Ave., HE 4-0273; 
Trustee— Chrales Aleksiūnas, 3338 
W. 63rd St., tel. HE 4-3926; Trustee 
— Marcelė Tiškevičienė, 6943 So. 
Washtenaw; tel. PR 6-3974; Trustee 
— Antanas Kardelis, 7136 So. Mo­
zart St.; Maršalka — Kostas Rep­
šys, 6413 So. Albany Ave., telef. 
776-3266. — Organizacijos susirinki­
mai įvyksta kas mėnesio trečią penk­
tadienį parapijos svetainėje, 6820 
So. Washtenaw Ave., 7:30 val. vak.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI­
VIŲ VALDYBĄ 1965 METAMS: Ka­

zys Šimkus, Klem Laudanckas, Rom 
Nartonis, K. P. Deveikis, K. Genis, 
Ben Tumaviče, G. Pocius, J. Rai­
nis, S. Matulionis. — Susirinkimai 
kas tretį mėnesio sekmadienį 1:30 
vai. p. p. Liberty svetainėj, 1401 So. 
49th Ct., Cicero, Ui. 60650.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL­
DYBA 1965 METAMS: George Mont­

vilas — Pirmininkas, 3403 S. Union 
Ave.; Albertas Adominas — Vice­
pirmininkas, 3356 S. Emerald Ave., 
Adolph Kaulakís — nutar. rast., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
Rose Didžgalvis — fin. rašt., 3808 S. 
Union Ave., YA 7-8660; Kastas Stu­
la — iždin., 3241 So. Parnell Ave., 
tel. VI 2-8393; Jonas Didžgalvis —1 
kontrolės raštininkas; AI. Bagdonas 
— maršalka. — Susirinkimai įvyk­
sta kas pirmą antradienį kiekvieną 
mėnesį, 7:30 vai. vak. Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
Street.

svtos&v 

'BEVERLY HHItilS IMLINYeiA
•Gfiias VISOMS PROGOMS 

2443 WEST «3rd STREET 
'Tėlefonil: PR 8-0833 Ir PR 84834

i©

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8001

John F. Eudeikis
LIET. PREKYBOS RŪMAI — 
VASARIO 16 PROGA

(Atkelta iš 4 psl.)
Laidotuvių Direktorius

9-to WARD0 LIETUVIŲ DEMOKRA­
TŲ KLUBO VALDYBA 1965 ME­
TAMS: Pirmininkas — Joseph Skei­

vys, 6601 So. Artesian Ave., tel. 
PR 8-6536; Vicepirm. — Anna Rai­
nis, 10512 LaSalle St., PU 5-2909; 
Kasininkas — Frank Puodžiukas, 
20 E. 102 St, CO 4-2467; Finansų 
sekr. — Kazys Rubinas, 10503 So. 
Edbrooke Ave., PU 5-8889; Proto­
kolu sekret. — Anicetas Bdbelis, 
10735 So. State St; tel. CO 4-7410; 
Kasos globėjai —Joakimas Pivaru- 
nas, 10732 So. Indiana Ave., telef. 
WA 8-3983; Anna Diamond, 9904 
So. Crawford, telef. GA 4-2580; Trus­
tee — Adam Puodžiukas, 10827 So. 
State St., PU 5-4850, Altons Specius, 
51 W. 103 St., WA 8-5487; Prie Lie- 
tuvių Demokratų Lygos oficialūs .de­
legatai — Joseph "Skeivys, 6601 So. 
.Artesian Ave., .PR 8-6536, Frank 
Puodžiukas, 20 E. 102 St, CO 4^2467. 
Kazys Rubinas, 10503 So. Edbrooke 
Avenue, telef. PÜ 5-8889. — Klubo 
susirinkimai būna kas mėnesio tre­
čią ketvirtadienį Parapijos naujoj 
svetainėj, 10806’ So. Wabash Ave., 
7:30 val. vak.

rERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1965 METAMS: Pirminin­

kas — Juozas Baličia, 4047 So. 
Maplewood Ave., VI 74094; Vice­
pirmininkas — Juozas Skuika, 7019 

•So. California Ave., PR 6^6561; 
Nut. rašt. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., DO 3-5163; Fin. 
rašt. — Bernice 2emgulis, 2535 W. 
42nd St, VI 7-2879; Iždininkė — 
Helen Wengeliauskas, 4500 So. 
Taiman Ave., VI 7-6743. — Susirin­
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
pirmą trečiadienį 8:00 vai. vak. P. 
Vengeliausko salėje, 4500 So. Tai­
man Ave., Chicago, RI. 60632.

tų sveikatos įstaigų darbų Azi- ■ 
jos tautų tarpe. Filmus parodė ' 
dr. J. Jerome.

Komisija surengė vaišes, ku­
rios visuomet po Lietuvių Pre­
kybos Rūmų susirinkimo įvyks­
ta. Jos yra nemokamos ir vi­
siems svečiams. Vakarienę su­
rengė P. Vilkelis. O. Literskie- 
nė ir Petr. Skrinskienė buvo 
šeimininkės.

Inauguracija ir minėjimas 
puikiai pavyko. Tokios šventės 
atgaivina žmones, sustiprina 
juos ir duoda ryžto toliau dar­
buotis.

Tegyvuoja Lithuanian Cham­
ber óf ^Commerce of Illinois L

Antanas Gint nevis

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-OONDITiONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

AMERICAN LITE. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA I960 METAMS:

Pirmininkas — Adela Burba, 5847 
S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Anton Jusas, 2247 S. 
Oakley Ave., tel. YA 7-8989; Nuta­
rimų rašt. — Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Ave., tel. YA 7-8660; 
Finansų rašt. — Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St, tel. VI 7-2879; 
Kontr. rašt. — Josephine Masilio- 
nis, 4636 So. Keating Ave., telef. 
XU 5-5611; Kasos globėjas — Joseph 
Mikšis, 7251 So. Francisco Ave., 
tel. PR 8-1740; Kasininkas — Jonas 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avenue, 
tel. YA 7-8660; Maršalka — Paul 
Masilionis, 4636 So. Keating Ave­
nue, telef. LU 5-5661; Daktaras 
Kvotėjas — T. Dundulis, 4157 
.Archer Avenue, tel VI 7-0036; 
Korespondentas — A. Jusas, 2247 
So. Oakley Ave., ftelef. YA 7-8989. 
— Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
sekmadienį kiekvieno mėnesio, 
1 vai. po pietų Hollywood svet.f 
2417 W. 43rd -8t. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO VAL­
DYBA 1965 METAMS: Pirmininkas

— Jonas Kiaunė, 4234 S. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-3623; Vicepirm. — 
Juozas Pakudaitis, 4063 So. Arte­
sian Ave., tel. YA 7-9525; Nutarimų, 
rašt. -— Mary Urbelis, 6631 So. 
Hoyne Ave., tel. RE 7-5813; Finan­
sų rašt. — Bernice Žemgulis. 2535 
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Iždinin­
kė — Mary Radzukinas, 6804 So. 
Artesian Ave., tel. HE 44380; Mar­
šalka — Antanas Radzukinas, 6804 
So. Artesian Ave.; Koresp. — Mary 
Urbelis. — Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą penkta­
dienį 8:00 vai. vakare Vengeliausko 
salėje, 4500 So. Taiman Ave.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGUOS 
APŠVIETUS VALDYBA 1965 ME­
TAMS: Pirmininkė — Stella Katria­

kis, 3247 So. Emerald Ave., teL 
CA 5-3016; Vicepirmininkė — Anna 
Juzaitis, 3247 So. Green St., tel. 
VI 2-7059:; Nutarimų raštininkė — 
Rožė Didžgalvis, 3808 So. Union 
Ave., tel. YA 7-8660; Finansų raš­
tininkė — Joanna želvis, 3251 So. 
Green St., tel. VI 2-7838; Iždininkė 
— Anastazija Valančius, 5702 So. 
Emerald Ave., tel. HU 7-2660; 
Iždo globėja — Anna Guss, 3130 S. 
Halsted Street, telef. CA 5-4529. — 
Susirinkimai šaukiami Lietuvių Au­
ditorijoje, 3133 So. Halsted St. 
kiekvieno mėnesio antrąjį antra­
dienį, 7:00 vai. vakaro.

KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

NARIAI

2533 W. 71 Tt STREET
Telef.: GRovehlU 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Teki;: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Chicagos
Iiietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 

Assoėiacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN

ZARASISKIŲ KLUBO VALDYBA 
1965 METAMS: Pirmininkas — Ja- 
. mes Tarutis, 7125 So. Sacramento 

Ave., ChicagogOt29, Hl, tel. 778-7577; 
Vicepirm. — J. Užundenis, 6753 So.

JONAS ČEPAITIS
Gyv. 939 West 33rd Street

Mirė 1965 m. vasario 15 d., 
11:30 vai. ryte.

Gimęs Lietuvoje, Šiaulių aps­
krityje ir parapijoj, Subačių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 15 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Martha, 

pagal tėvus Morzaitė, sūnus Jo- 
nasv pusseserė Martha Kirkickas 
su seimą, švogeris Petras Mor­
ris, švogerka Ona ir jų. sūnus 
Robert su Šeima, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Sibire liko sesuo Ona Matai- 
tienė.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje.

Ketvirtadienį, vasario 18 die­
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus laidojamas šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Jono Čepaičio gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laido­
tuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, pusseserė 

ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Anta­

nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 8-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

V ASAMS- BUTKUS
LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL­
DYBA 1965 METAMS: Pirmininkas

— Paul Masilionis, 4636 So. Kea­
ting Ave., tėl. LU .5-561'1; Vicepirm. 
— J. Didžgalvis, 3808 So. Union 
Ave., tel. YA 7-8660; Nutarimu 
rašt. — (J. Keturakis, 3217 So. 53rd 
Court, Cicero 50, Ill., tel. OL 2-8243; 
Finansų rašt. — Herman Danta, 
4535 So. California Ave., telef. 
VI 7-2774; Iždininkas — Adelė 
Šankus, 2520 W. 68th St., telef. 
GR 6-6399; Kontrolės rašt. — Rose 
Didžgalvis, 3808 So. Union Ave^, 
tel. YA 7-8660; Korespondentė — 
Adela Burba, 5847 So. Blackstone,

KAZIMIERUI GINEIČIUI
1446 rS. 50th Ave^ ‘‘Cicero, HI. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
mirus, gilią užuojautą reiškiame jo žmonai 
•p. Gineitienei.

S. J. Girdžiūnas

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWIGZ
.2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rfl PLACE Virginia 7-6672

— NAUJIENOS, CkUČA»O 8, ILL,— WEDNES, FERRHART 17, 1S63



S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

UATtnWWTOM
AUTOMOBILE 

■BOUNCE COMBAME

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

įį|M&

Moksle pasižymėjusi 
jaunuolė

Tarp dešimt Calumet f ugh 
Schbol moksle pasižymėjusių 
jaunuoliu - mokinių yra ir vie­
na lietuvaitė — Lucia Satkoff - 
Salkauskaitė.

Man visuomet yra malonu 
pasidalinti žiniomis apie ga­
bius lietuvius mokinius, — taip 
darau ir šia proga.

Jaunoji Lucia yra narė Na­
tional Honor Society, įvairios 
mokyklos veiklos pirmininkė 
ir savo klasės “valedictorian”. 
Be to, ji dar yra ir sporto lei­
dinio redaktorė.

Prie visų tų pripažinimų Lu­
cia dar laimėjo $200 stipendijų 
iš Brainerd Moterų Klubo. Va­
dinasi, Lucia yrd pripažinta 
kaipo gabi, darbšti mergaitė, 
siekianti aukštesnio mokslo.

Lucia yra anūkė Prano ir 
Dr. Elizabeth Satkoff, kurie 
labai džiaugiasi jos laimėji­
mais. Josios seneliai yra visuo­
menininkai ir daug melų vei­
kia lietuvių veikloje. Pranas 
yra SLA 36-tosios kuopos na­
rys (los ¡kuopos vicepirminin­
kas). Jo žmona, Dr. Elizabeth, 
yra ilgametė SLA 208-tosios 
(pirmos) moterų kuopos narė, 
ir per visus kuopos gyvavimo 
metus.

šių metų kovo 1 d. bus kuo­
pos auksinis jubiliejus.

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Dr. Elizabeth Satkoff yra 
buvusi kuopos valdyboje) it la­
bai domisi kuopos veikla.

Nėra abejonės, jog ponai 
Šatkauskai džiaugiasi, kad Lu­
ria rodo tiek pasisekimo moks­
le. Linkime jaunajai Locijai 
geriausioj sėkmės, — kad risi 
jos siekimai moksle išsipil­
dytų.

Baigdama dar noriu pridėti, 
kad jos teta, irgi Lucija, yra 
mokytoja, —mokytojauja Du 
Sable Hig School.

Nora G ūgis j

ANTANINĄ VILIENÇ 
PALAIDOJUS

Liūdnos, bet gražios 
laidotuvės

asario 9 d. laidotuvių kop­
lyčioje prie veliones karsto 
operos dainininkas Algerd Bra­
zis sugiedojo atitinkamas gies­
mes, o M. Gudelis pasakė reikš-. 
minga kalbą apie velionę An­
taniną h* prieš kelioliką metų 
jos mirusį vyrą Juozą.

Juozas mirė 1945 metais, 
oinasi, prieš 20 metų.

Savo kalboje Gudelis pabrė­
žė, jog Vilių nuopelnas buvo* 
rūpinamasis tinkamu savo šei­
mos auklėjimu ir mokslinimu. 
Kai Juozas mirė, tai velionė 
Antaniną sugelbėjo būtį tikrai 
pavyzdinga molina.

Po Gudelio kalbos Al Brazis 
ir Genovaitė Giedraitiene' su­
giedojo dar porą giesmių.

Nors oras buvo nemalonus ir 
lietingas, tačiau trylika auto­
mobilių su gausiu būriu paly­
dovų velionę Antaniną paly­
dėjo į Lietuvių Tautines Kapi­
nes. Ten Antanina buvo palai­
dota šalia savo vyro Juozo.

Laidotuvėmis rūpinosi duktė 
Suzana (ji yra Naujienų bend­
radarbė), jos vyras Jonas 
Schweer ir kita duktė Flora. 
Jie visus lankytojus pasitiko ir 
dėkojo už atsilankymą.

Su savo močiute (grandma) 
labai liūdnai atsisveikino ir, 
Schweeru du sūnūs. Jie labai 
gražiai su senele sugyveno ir 
ją mylėjo.

Velionė Antanina Vilienė jau 
kuris laikas nesveikavo. Buvo 
daktarų priežiūroje ir ne kartą 
jai teko gulėti ligoninėje. Pas­
kutiniuoju metu buvo pradė­
jusios šlubuoti ir jos akys.

Reiškiu širdingą užuojautą 
velionės dukroms ir kiliems gi­
minėms. K, Čepukas

Va-

KAZIMIERĄ ŠUKĮ 
PALAIDOJUS

Dar vienas kapas supiltas 
Zarasiškių Klubo nariui, kuris 
buvo palaidotas vasario 8 d.

Velionis buvo pašarvotas 
Mažeika - Evans koplyčioje, 
gausiai papuoštoje gyvų gėlių 
vainikais, bei šv. Mišių lapais, 
kuriuos paaukavo gausiai į šer­
menis besilankanti publika bei 
įvairios organizacijos, kurioms 
velionis būdamas gyvas pri­
klausė.

Vasario 8 dieną iš koplyčios, 
gausiai publikai palydint, į Pa­
nelės švenč. Marijos Gimimo 
parapijos bažnyčią ir pagaliau, 
patarnaujant Dariaus - Girėno 
Legijono 271 posto nariams,

SIUNTINIAI Į LIETUVA — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 

Licenzijuofa lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 So. Halsted SL, Chicago 8, Hl. Tel. CA 5-1864 
2439 ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, Rl. — Tel. WA 5-2737 

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir kitų prekių nepaprastai papi­
gintomis kainomis. Angį, kostiumams medžiagos, kurių kaina 
buvo $18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me­
džiagos buvo $14.00, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 
$2230.

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
Vedėjai E. Ir V. ŽUKAUSKAI

nulydėtas f Šv. Kfizimiero ka­
pines.

Velioni palaidojus, palydo­
vai lapo užprašyti užkandžių į 
šarkos dabartinį restoraną — 
prie 79th St. ir Western Ave.

Velionio Kazimiero Šukio 
nuliūdusiai moterei ir jos Šei­
mai Ziiiabiškių Klubo vardu 
reiškiu gilią užuojautą.

L 'Tarutis I

ROCKFORD, ILL
Lietuvių klubas yra visų lietuvių 

kultūrinio veikimo centras
) Man prisimena, kada dar dir­
bome su dideliu pasišventimu, 
kad ir Rockforde būtų lietuviš­
kas visuomeniškas judėjimas. 
Tvėrėm organizacijas, organi- 
zavom chorus, patys juose dai­
navom ir laikui bėgant įsteigėme 
dabartinį mūsų Rockfordo Lietu­
vių Klubą.

Tai reikėjo daug laiko ir dar­
bo padėti, bet viskas sekėsi ge­
rai. Ir dabar mes Rockfordiečiai 
turime, kaip aš vadinu, Rockfor­
do Lietuvių Kultūros Centrą. 
Nes tame klube vyksta visokiau­
sias veikimas.

Klubas turi savo kelis darbš­
čius skyrius, kuriuose taip pat 
gyvas veikimas vyksta. Tai yra 

/1 Moterų Pagalbinis - Auxiliary 
skyrius, Sportininkų skyrius ir 
puikus Liet. Klubo Vyrų choras.

čia pat, klubo patalpose arba 
Lietuvių Kultūros namuose yra 
pamokomi lietuvių vaikučiai ir 
skautai.

Pas mus yra daug veikiama, 
bet kad progresas toliau pirmyn 
eitų, mums jau reikia naujų jė-

, Tiesa, mes jau susilaukėme 
pagalbos iš naujųjų ateivių, kaip 
juos ria vadina DP. Tai yra dau­
giausiai mūsų jaunosios kartos 
žmonės ir jie laipsniškai per­
ima vadovybę mūsų organizaci­
jose, bet to dar negana. Reikėtų, 
kad jauni, energingi lietuviai 
atsikeltų čia iš kitų miestų gy­
venti ir dirbti, kad būtų daugiau 
energingo jaunimo, kaip kad bu­
vo mūsų pačių jaunomis dieno­
mis. Tai mes visi, su vieni tomis 
jėgomis, daug dar ko galėtume 
nuveikti. 4

Miims čia reikalingi geri dai­
nininkai, taip pat puiku būtų 
turėti savų muzikantų. Pas mus 
yra labai gerų darbų, o vėliau 
dar daugiau bus gerų darbų, nes 
Rockforde jau stato Chrysler 
kompanijos dirbtuves už 50 mi­
lijonų dolerių, kur dirbs apie 
3,000 darbininkų. Tai matote, 
kiek bus visokių naujų darbų 
jauniems žmonėms. Tad nelau­
kite ilgai, kad nebūtų per vėlu, 
o važiuokite į Rockfordą, o mes 
rockfordiečiai mielai suteiksim 
visokių informacijų, kokių tik 
reikės visiems lietuviams, ku­
rie tik pas mus atsikels.

P. Alinauskas,
203 Ogelby Rd., Rockford, Ill.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia Darbininkių

REAL ESTATE
“Work in Beautiful State of Massachusetts” 
i' Excellent openings of all shifts for

Registered Nurses and Pediatric Nurses
We also need, 

SUPERVISOR AND ASSISTANT SUPERVISORS, from 3 P.M. to 11 P.M. 
AND ASSISTANT SUPERVISORS Jrom U P.M. to 7 A.M.

Good starting salary plus differential for 'nites and afternoons. Periodical 
increases semi-annually— 100 bed hospital with rooms and apartments 

available nearby.
For complete information write to: Mrs. NORRIS, R. N.

HUNT MEMORIAL HOSPITAL
450 MAPLE, DANVERS, MASSACHUSETTS

Parko pietinis požeminis gara­
žas, kurs nusitęsia per 619 pė­
das po Michigan avenue ir 
Grant Parku tarp Adams ir 
Van Buren gatvių. Garažas yra' 
3 aukštų ir talpins 1,525 aulo-1 
mobilius.

Šiaurinis Grant Parko gara­
žas, seniau baigtas statyti, taip 
pat po Michigan avenue tarp 
Randolph street ir Grant Par­
ko yra tik dviejų aukštų, bet 
talpina 2,000 automobilių, ka­
dangi pats garažas yra ilges­
nis. Naujasis, pietinis, garažas 
buvo pradėtas statyti 1963 me­
tais ir kaštavo 8 milijonus dol. 
Suma buvo sukelta parduodant 
išleistus bonus.

mingų bakterijų, jog visų trijų 
Calumet upių srityje nuo to 
vandens galima apsikrėsti li­
gomis, pasakyta JAV viešosios 
sveikatos tarnybos perspėjime.

Chicago 
pirmosios 
universi- 

Amerikai, 
plote vos 
tilps apie

REAL ESTATE FOR SALE 
N ama i, Žemė — Pa rda v i mu i

REAL ESTATE FOR MU 
Namai,Ž<mė — PirdivK

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminam 
k ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėj imsis.

Dėl visų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Kl. Virginia lĄ

LUXUS 6 KAMB. MŪRO REZIDEN­
CIJA, 60 pėdų lotas (du atskiri lotai) 
“air con d.”, karpe ta i, 2 vonios, mod. 
virtuvė su “garbage disposal”, gražus 
sausas beismontas iškeltais vamz­
džiais, “incinerator”, 3 auto mūro ga­
ražas, $35,000 arba rimtas pasiūlymas. 
Tuoj galite užimti, į vakarus ties Mar­
quette Parku.

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro gara­
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modernus ir pi­
gus 5% kamb. mūras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

7 KAMB. LUXUS rezidencijų 
tų, 4 mieg., apie 38 pėdų loSj 
California, teiraukitės būtinais 
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, nauja! 
tų mūras prie Marquette Parko, h 
aluminum langai, “radiant” y 
šiltas įrengtas beismontas su u 
garažas. Sutarkit pažiūrėti. *

AR GALITE PATYS MAffi 
apartmentų mūrą, butai po 21 
kamabriai šviesūs. Žmoniškai p 
$39,800.

AUKŠTO MEDINIS, 4 į 
kamb., naujas gazo šild., sausai 
naujas garažas. Marą. Parke. Sj

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo tinti 

K. VALDIS REAL ESTATE 
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 - RE7-S

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ 

»> - 4Į

Užterštas vanduo gresia 
sveikatai

Sveikatos departamento sek­
retorius Anthony Celebrezze 
kovo 2 dieną McCormick Pla­
ce, Chicagoje, šaukia Illinojaus 
ir Indianos atsakingų pareigū­
nų konferenciją, kad skubiau­
siai išdirbtų planą, kas daryti 
vandens teršimui (poliurijai) 
Michigano ežere padaryti ga­
lą. Federalinis vandens poliu­
rijos aktas aiškiai sako, kur 
viena valstybė teršia vandenį 
taip, kad teršimas sudaro kitos 
valstybės sveikatai pavojų, ten 
federalinis sveikatos departa­
mentas turi imtis priemonių, 
ir kaip tik tatai sekretorius 
Celebrezze daro.

Labiausiai Michigano ežero 
pietinio galo vandenį teršia 
trys plieno kompanijos ir ke­
turios aliejaus refinerijos, vi­
sos Indianoje. Teršalai yra to­
kie kaip sieros rūgštis, amo­
niakas, geležis ir aliejus; be to, 
bent 21 savivaldybės (commu­
nities) į ežerą suvaro savo ap­
valytas bet ne išvalytas srutas, 
kurios jau tiek priveisė kenks-

BEVERLY SHORES, IND.
Lietuvių Klubas rengiasi pa­

minėti Lietuvos Nepriklausomy­
bės paskelbimo 47 metų sukak­
tį Jonynų salėje — ballroom, 
ateinantį sekmadienį, vasario 21 
dieną 4 vai. popiet. Bus keletas 
kalbėtojų ir trumpa programė­
lė, sudaryta iš kūrinių Lietuvos 
laisvei paminėti.

Klubo pirmininkas G. Kača- 
nauskas, Valdyba ir Rengimo 
Komisija kviečia visus gausiai 
dalyvauti ir paremti šį patriotiš­
ką lietuvišką darbą šioje mažoje 
lietuvių kolonijoje......................
....Ponų Jonynų vieta jau visiem 
yra žinoma. Laukiame visus at­
silankant. Klubo narys

Grant Parko garažai 
baigiami

Jau numatytas kovo 1 dieną 
atidaryti baigiamasis Grant

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVA
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos­

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat, siunčiamos rašo­
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau­
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL— WEDNES., FEBRUARY 17, 1965

Seniausias Miami akvarijumo pelika­
nas žiūri fotografui tiesiai į akis, kai 

šis bando jo galvą nufotografuoti.

Nauj’as universitetas 
pakels visą apylinkę

Naujai pastatytasis Illino­
jaus universiteto centras Chi­
cagoje, pavadintas 
Circle, vadinamas 
rūšies kompaktinių 
tetų modeliu visai 
kuriame 30 akrų 
penkiolikoje paslahj 
20,000 studentų.

Pradžiai 5.200 studentii į 
naująjį universitetą prie Hal- 
sled si. tarp Harrison ir Roose­
velt rd., atsikelia jau ateinantį 
pirmadienį, vasario 22 d. ¡r 
čia pradės pamokas.

Universitetas pastatytas 
taip, kad studentams niekur 
nereikia vaikščioti daugiau 
kai keletą šimtų žingsnių, no­
rint nueiti i lekcijų sales, bib­
liotekas, laboratorijas ir t. t. 
Nors viso ploto universiteto 
Chicagos Ratas (Chicago Cir­
cle) apima 106 akrus, bet visi 
pastatai sutalpinti 30 akrų 
plote; kita erdvė palikta auto­
mobiliams pasistatyti, žaidi­
mų aikštėms ir t. p. Dar nau­
jų pastatų bus pastatyta per 
antrąjį statybos periodą 1965- 
1967 metais.

Pačiame Rato centre yra 
Great Court (“didysis kie­
mas”) su 21 salėmis paskai­
toms. Visi. gi universiteto ofi­
sai sukoncentruoti 28 aukštų 
“dangoraižyje”, kurio archi­
tektūra iš tolo atrodo gana 
neįprastai, nes pastatas juo 
aukštyn, juo eina platyn ir at­
rodo, lyg būtų apverstas aukš­
tyn “kojomis”. Visi pastatai 
yra originales architektūros, 
ypač atžymėtini kiekvieno pa­
stato kitokį langai.

Į “Ratą” iki šiol jau įdėta 
$60,800,000. Dar laukiama, 
kad Illinois legislatura leis 
skirti $33,000,000 tolimesnei 
statybos fazei per 1965-1967 
metų laikotarpį.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SEKI 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REO

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. ’— PRospect8$

3 butai išnuomavimui. 4 atskira 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 ta 

pilnas rūsys: baras, virtuvė iri 
Pilna kaina $17,000.

CICERO — S12,500
ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu­

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga­
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir I tas.

ŠATAS REALTY
1936 WEST 15tb STREET CICERO 50, ILI.IN®
Office: OL 6-2233 Residence 0L W

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNI?
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrookSl

PERKAME. PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notarinis.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
N u o s a v ybės kitur
WESTCHESTER

Savininkas parduoda 5 kamb. ranch 
stiliaus mūrinį, atskiras valgomas 
kamb., didelis rūsys, 2 auto garažas, 
arti bažnyčių, mokyklų, susisiekimo 

ir krautuvių. Prieinama kaina. 
Skambinkite savininkui telefonu 

562-4294

HELP WANTED — MALE 
D a r b i n inky Re iki a 

REIKALINGAS 
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

■

— Dariaus - Girėno Liluanis- 
tinės M-klos Vasario 16-tosios 
minėjime programą atliks kiek­
vieno skyriaus mokiniai atski­
rai, su vaizdeliu “Gedimino 
pilies pasaka” (Vaižganto). Mi­
nėjimas įvyks vasario 20 dieną 
1 vai. p.p. mokyklos patalpų 
salėje, Gage Parko rūmuose. 
Maloniai kviečiami atsilankyti 
visi mokinių tėveliai ir lietu­
vių visuomenė.

— Lietuvių Demokratų Ly­
gos prezidentas Kai praneša, 
kad Lygos banketas, ruošias 
vasario 21 dienai, neįvyks dėl 
banketo pirmininko Alberto 
Kerelio plaučių uždegimo. Ban­
keto diena bus pranešta vėliau.

— Cicero Aukštesniojoje Li­
tuanistikos mokykloje yra ve­
dami mokinių garbės sąrašai, 
į kuriuos, surinkus nustatytą 
kiekį taškų, Pedagogų tarybos 
nutarimu, yra įrašomi moki­
niai, pasižymį lietuvišku akty­
vumu ir savo dailiu elgesiu. 
Šių mokslo metų pirmame 
pusmetyje į garbės sąrašus yra 
įrašyti šie mokiniai: iš 8 kl. — 

j Jazminą Baukylė, Algis Ingau- 
I' UJO, J^JLJUU IkliaULlUUlUlC, V7UUlė 

Pračkalaitė ir Milda Vadopa-

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir PyhtpjĮkjy

REIKALINGAS VYRAS AR MOTERIS 
dirbti restorane. 3465 So. Morgan.

laite; iš 7 kl. — Raminta Bau- 
kytė; iš 6 kl. — Audronė Aršti- 
kytė, Roma Alšauskaitė, Jolita 
Kisieliūtė, Aldona Pračkailailė, 
Julytė Sakalauskaitė ir Rima 
Skorubskailė; iš 5 kl. — Kristi­
na Griniūtė.

— Tinklų pavėsyje, jaukioje 
jūros dugno aplinkoje, smagiai 
praleisite laiką š. m. vasario 
mėn. 27 d. atsilankę į Westen 
Ballroom Chicagos Jūrų Skauti- 
jos rengiamą Puotą Jūros Dug­
ne. Staliukai užsakomi telef. 
LA 3-5499 kasdien nuo 9 vai. ry­
to iki 10 vai. vak.

Pasveikink savo draugus nis, L}na Kriaučiūnaitė, Onutė 
per "Naujienas" |

LIKERIO IR MAISTO KRA 
grąžus namas su 4 kamb. butu, 
lis; gražūs aptvertas sklypu 
krautuvės patalpa, daug 
plėsti bizni, ramioje lietuvius 
joje — Brighton Parke. Proga' 
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTÍ 
INCOME TAX SERVIS ’ 

2737 W. 43rd STR®

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRA 
Namy -S?a_tyka lr-

NUTEKĖJIMO VAMZDI 

IR RINOS
Patyrusių specialistų nauji ir ® 

darbai. Įvairūs stogai ir i
Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL R00FI»
Įkurta prieš 50 metu 
Skambinkit

LA 1-6047 arba R0 2$
Pilnai apdrausti, darbas _ 
Įkainavimas veltui, kreipkitės*

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pū­
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 (So. Kedzie — PR 8-2233.

HEATING CONTRACTO* 
Įrengiu naujus ir perstatai 
šų rūšių namo apšildymo 
air-conditioning | naujus ir ij 
mus. Įrengiu vandens boilerį 
stogu riñas (gutters). Darbu 
karnas greit, sąžiningai ir

Apskaičiavimai nemokam*1 
Turiu leidimus dirbti miew’ 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskai 

HEATING & SHEET W 
4444 So. Western Ave., ChicaF* 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTO»

¡statome šiltu oru pučiamus, 
vandens boilerius ir oro y 
Vieninteliai iŠ lietuvių turime 
leidimą dirbti naujuose

CICERO HEATING Al® 
SHEET METAL CO. , 

2431 So. Kedzie Ave., Chicago1* 
Ofiso tel. 277-1441 

JUOZAS ŽEMAITIS - 01’-

VICTOR SKADE — ST

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

A. ABALL ROO
Įkurta prieš 50 mėlį

VISOKIUS STOGUS, riñas ¡I 
kairiuosius vamzdžius sutaiso®8 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir. 
me. Nudažome namus iš lauko; 
liekame “tuckpointing” darbus, 
apdrausti, visas darbas garanta

Skambinkit i

LA 1-6047 arba RO
Įkainavimas veltui, kreipkitės P




